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INTRODUCCIO

L’Ajuntament de Gava ha decidit promoure un Observatori de les persones, les llars
i les families de Gava amb I'objectiu de poder disposar de dades objectives sobre els
canvis a la vida quotidiana de la ciutadania, canvis que s’han succeit de manera
accelerada en els darrers anys, seguint una tendéencia generalitzada a Catalunya.

El CIIMU ha elaborat aquest primer informe — amb qué s'’inicia I’ Observatori — en qué
s'ofereixen dades relatives a un conjunt d'indicadors estadistics sobre diferents
dimensions de les situacions de vida, convivéncia familiar, i percepcions sobre serveis
i equipaments en el territori.

Aquest és un document inicial que ha de poder ser revisat pel personal politic i tecnic
de I’Ajuntament amb I'objectiu de validar la utilitat de les dades que s’hi presenten o, si
és el cas, perqué aportin suggeréncies per poder millorar-les i adequar-les a les seves
necessitats de coneixement de la vida social i familiar a Gava. Després d’aquesta
mirada critica valdria la pena fer un document de sintesi final amb I'objectiu de publicar
i difondre la informacié obtinguda.

En tot cas, cal tenir present, que qualsevol demanda de millora, construccid o
incorporacié de nous indicadors esta condicionada a les fonts de dades existents que
permetin explotacions especifiques pel cas de la ciutat de Gava. En aquest sentit, en
aquest informe hem fet Us de les segulents fonts d’informacio:

Censos de 1991 i 2001.

Enquesta Demografica de Catalunya de 1996.

Analisi del moviment de poblacié (Padr6 continu) fins 2007.
Padré 2007 de I'Ajuntament de Gava.

Enquesta de Condicions de vida i habits de la Poblacié 2006.
Altres documents i publicacions secundaries.

Les dades més importants, regulars i estables per conéixer les caracteristiques de la
poblaci6 de Gava i les seves formes de convivéncia familiar o no familiar, les
proporcionen els censos de poblacié. Malauradament, el darrer cens és del I'any
2001 i el proper no es fara fins el 2011.

L’Institut d’Estadistica de Catalunya (IDESCAT) va produir I'any 1996 una Enquesta
Demografica que va permetre fer el seguiment de les principals transformacions
socials i familiars a Catalunya a meitat de la darrera década del segle XX*. Gracies a
aquesta enquesta podem oferir, en el cas d’alguns indicadors, dades d’evoluci6 en tres
quinquennis: 1991, 1996, i 2001, tot comparant dades de Gava, Baix Llobregat i
Catalunya.

En tot cas, si que podem analitzar amb dades molt més actuals -2006, 2007 o 2008,
I'evolucié dels moviments de poblacid, I'arribada i caracteristiques sociodemografiques
de les persones immigrades, i el nombre i dimensio de les llars, gracies als registres

! Actualment ''DESCAT esta finalitzant el treball de camp d’una nova Enquesta demografica
2007, pero les seves dades encara estan en procés d'elaboracié. En tot cas aquesta font
d’'informacié estadistica no permetra fer explotacions especifiques per la ciutat de Gava tot.



continus de poblacioé que elabora IDESCAT per a tots els municipis de Catalunya, any
rera any.

Cal dir, que entre 1996 i 2001 ja es van registrar tendéncies molt notables de canvi
demografic i i familiar, tendéncies que en els darrers anys s’han intensificat i
continuen a un ritme intens. Per tant, les informacions que oferim per I'any 2001,
malgrat estar una mica allunyades en el temps, poden ser molt Gtils (abans d’aquest
no s’havia fet un estudi aprofundit del Cens de 2001, per Gava) com a punt de partida
per poder considerar les transformacions en curs (a I'espera del nou cens 2011).

També hem incorporat en aquest informe dades procedents de I'Enquesta de
Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de Catalunya 2006, de la que s'acaben de
publicar (mar¢ 2008) les primeres dades sintétiques per I'Area Metropolitana de
Barcelona i diverses subdemarcacions comarcals. Aquesta enquesta aporta dades
d’interés sobre relacions socials, desigualtats d’'ingressos a les llars, usos dels temps,
conciliacié del treball productiu i reproductiu, treball de cura, associacionisme,
percepcio de la qualitat dels serveis i equipaments, etc. | encara que no és possible
obtenir dades especifiques de Gava (la mostra de I'enquesta va incloure el municipi de
Gava perd amb molt poques unitats), hem cregut oportl oferir algunes dades de la
comarca del Delta de Llobregat perque ens aproximen a la situaci6 de Gava en
aquelles dimensions de la realitat que ni els censos ni les enquestes demografiques
registren.

Finalment, les dimensions d’analisi que conformen aquest primer informe, han estat les
seguents:

1. Tendéncies demografiques.

2. Tendencies de canvi familiar: Llars i Nuclis.

3. Formes de convivéncia familiar i no familiar al llarg del cicle de vida.
4. Escolaritzacio.

5. Nivells d’estudis de la poblacié.

6. Relacié amb l'activitat economica

7. Ingressos i condicions economiques

8. Conciliaci6 del treball productiu i el treball reproductiu.

9. Habits culturals i de lleure

10. Relacions personals, associacionisme i expectatives.



1. TENDENCIES DEMOGRAFIQUES

1.1. POBLACIO: EVOLUCIO | ESTRUCTURA

Gava és un dels municipis més grans a nivell demografic de la comarca del Baix
Llobregat. En el periode 1998-2007 experimenta un notable creixement de

poblacio,

residents (increment relatiu 12,8%).

passant de 38.813 a 44.678 habitants, amb un increment de 5.865

A la seglent grafica s’observa com el punt d'inflexi6 es produeix entre I'any 2001 i
2002, quan la corba creixent es fa sensiblement més pronunciada.

FIGURA 1. POBLACIO TOTAL. GAVA, 1998-2007.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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Ara bé, I'estructura etaria de Gava s’ha mantingut forca estable entre 2001 i 2007.

e L’any 2007, la poblacio de 0 a 14 anys de Gava té un pes de 15,7%, molt
similar al de la comarca i lleugerament superior al total per Catalunya. En
I'estructura d’edat ha incrementat en un 0,1% des de 2001.

e El mateix succeeix pel que fa a la poblacié de 15 a 64 anys, amb un pes a la
ciutat del 70,7%, que ha disminuit un -0,5 % des del 2001.

e En canvi, en el grup de 65 anys i més, Gava i la comarca mostren un
percentatge del 13,5%, 3 punts per sota al del conjunt de Catalunya. Perdé amb

un increment del 0,3% des de 2001.

TAULA 1. POBLACIO PER GRANS GRUPS D'EDAT. GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA. 2001 | 2007.

De 0 a 14 anys De 15 a 64 anys De 65 i més Total

2001 2007 2001 2007 2001 2007 2001 2007
Gava 15,6 15,7 71,2 70,7 13,2 13,5 39.815 44.678
Baix Llobregat 15,0 15,9 72,3 70,8 12,8 13,3 692.892 771.516
Catalunya 13,8 14,5 68,8 69,1 17,4 16,4| 6.343.110 7.210.508

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.




FIGURA 2. POBLACIO PER GRANS GRUPS D’EDAT. GAVA, 2001 | 2007.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

L'any 2007, Gava disposa d’'una estructura de poblacié menys envellida que al
conjunt de Catalunya, i molt proxima a la del conjunt de la comarca.

D’acord amb el seu menor envelliment, I'index de dependéncia juvenil —infants
menors de 15 anys en relacié amb la poblacié de 16 a 64 anys- és relativament
superior a Gava (22,2) que a Catalunya (21,0).

e Aix0 significa que a Gava, I'any 2007, hi ha 22 menors de 15 anys per cada
100 persones entre 16 i 64 anys. L'augment de I'index en els darrers anys, és
degut a l'increment de naixements i a l'arribada d’'infants i adolescents de
families immigrades, tal com veurem més avall.

FIGURA 3. INDEX DE DEPENDENCIA JUVENIL. CATALUNYA | GAVA. 2001-2007
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Nota: L'index de dependéncia juvenil es refereix a la poblacié de menys de 15 anys / poblacié
ente 15i 64 anys * 100.
Font: Elaboraci6 CIIMU a partir de dades de I'Institut d'Estadistica de Catalunya (Idescat).



Les seguents piramides per edats quinquennals, presenten una estructura forca
equilibrada per sexes, tot i una certa superioritat numérica de les dones tant I'any 2001
(19.868 dones; 19.751 homes) com I'any 2007 (22.435 dones; 22.243 homes).

L’any 2001 els grups d’edat més nombrosos son els corresponents a 25-29, 30-
34, i 35-39 anys. Pero I'any 2007 aquest ordre canvia.

e EI 2007, els major efectius es troben a la franja de 30 a 34 anys, seguint els
grups de 35-39 i 40-44 anys. El grup de 25-29 anys ha quedat desplacat al
quart lloc del ranking per edat.

¢ L’analisi de les variacions dels efectius dels grups quinquennals mostra que es
manté una tendéncia cap a I'envelliment de I'estructura. Es a dir, I'increment
de poblacié infantil i jove va acompanyat de I'increment notable de les persones
meés grans de 75 anys per causa de l'allargament de la vida de la poblacio.

FIGURA 4. PIRAMIDES D’EDAT. GAVA, 2001, 2007
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades d’ldescat.



TAULA 2. POBLACIO PER SEXE | EDAT (GRUPS QUINQUENNALS).

GAVA, 2001.

0-4 886 853 1.739
5-9 1.032 993 2.025
10-14 1.103 989 2.092
15-19 1.256 1.240 2.496
20-24 1.693 1.580 3.273
25-29 1.791 1.702 3.493
30-34 1.802 1.807 3.609
35-39 1.724 1.686 3.410
40-44 1.537 1.523 3.060
45-49 1.372 1.374 2.746
50-54 1.234 1.219 2.453
55-59 1.075 1.079 2.154
60-64 944 881 1.825
65-69 853 932 1.785
70-74 678 770 1.448
75-79 416 515 931
80-84 214 352 566
85 i més 141 373 514
Total 19.751 19.868 39.619

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

TAULA 3. POBLACIO PER SEXE | EDAT (GRUPS QUINQUENNALS).
GAVA, 2007.

Homes | Dones Total
0-4 1.329 1.224 2.553
5-9 1.187 1.155 2.342
10-14 1.104 1.024 2.128
15-19 1.158 1.065 2.223
20-24 1.330 1.353 2.683
25-29 1.866 1.813 3.679
30-34 2.278 2.180 4.458
35-39 2.083 2.055 4.138
40-44 1.949 1.824 3.773
45-49 1.606 1.589 3.195
50-54 1.362 1.397 2.759
55-59 1.261 1.286 2.547
60-64 1.064 1.088 2.152
65-69 802 821 1.623
70-74 793 913 1.706
75-79 565 741 1.306
80-84 325 508 833
85 i més 181 399 580
Total 22.243 22.435 44.678

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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Entre 2001 i 2007 la poblaci6 de 15 a 19 anys per efectius a la ciutat (-273) i encara
més el grup de 20 a 24 anys (-590). Son les cohorts d’edat que van néixer en etapes
de molt baixa fecunditat, tal com es pot comprovar més endavant a la Figura 9.

De fet, entre 1975 i finals dels anys 80, Gava va experimentar un descens molt notable
de la natalitat (seguint la tendencia generalitzada a tot Catalunya) fins I'any 1987. La
caiguda es va estabilitzar mantenint, perd, un descens suau de naixements al llarg de
la década dels noranta. Solament a partir de 1999 la natalitat comenca a remuntar.

Es interessant veure, a continuacié com, justament, el grup més majoritari de poblacio
migrant a Gava es troba en el grup entre 20 i 24 anys.

TAULA 4. POBLACIO PER EDAT (GRUPS QUINQUENNALS). DIFERENCIALS EN %.
GAVA, 2001 | 2007.

2001 2007 % Variacio 2001-2007
N %
0-4 1.739 4,4 2.553 57 814 46,8
5-9 2.025 51 2.342 52 317 15,7
10- 14 2.092 53 2.128 4,8 36 1,7
15-19 2.496 6,3 2.223 5,0 -273 -10,9
20-24 3.273 8,3 2.683 6,0 -590 -18,0
25-29 3.493 8,8 3.679 8,2 186 5,3
30-34 3.609 9,1 4.458 10,0 849 23,5
35-39 3.410 8,6 4,138 9,3 728 21,3
40 - 44 3.060 7,7 3.773 8,4 713 23,3
45 - 49 2.746 6,9 3.195 7,2 449 16,4
50 - 54 2.453 6,2 2.759 6,2 306 12,5
55 -59 2.154 5,4 2.547 57 393 18,2
60 - 64 1.825 4,6 2.152 4.8 327 17,9
65 - 69 1.785 45 1.623 3,6 -162 9,1
70-74 1.448 3,7 1.706 3,8 258 17,8
75-79 931 2,3 1.306 2,9 375 40,3
80 -84 566 1,4 833 1,9 267 47,2
85 i més 514 1,3 580 1,3 66 12,8
Total 39.619 100 44.678 100 5.059 12,8

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

1.2. POBLACIO ESTRANGERA DE GAVA

L'any 2007 el 11% dels habitants de Gava s6n nascuts a l'estranger.

e Ara bé, quan distingim el pes relatiu de la poblacié nascuda a l'estranger
segons diferents grups d’edat quinquennals, destaca el el grup de 20 a 24 anys
(16%), seqguit pel de 25-49 anys (15,4%). Edats de plena capacitat productiva i
reproductiva.

e En canvi, els percentatges de persones immigrades baixen notablement en els
grups extrems de les edats de la vida. Sén el 3,7% dels infants de 0 a 4 anys; i
el 5,4% dels adults de 50 a 74 anys.
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e També cal fer notar el pes dels infants i joves estrangers en edats
d’escolaritzacio obligatoria i post-obligatoria, amb un 11 % (5-9), 14 % (10-14) i
12 % (15-19) del conjunt d’'infants i joves d’aquestes edats a la ciutat.

FIGURA 5. POBLACIO SEGONS LLOC DE NAIXEMENT | GRUPS D’EDAT. GAVA, 2007.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

Ara bé, cal distingir entre persones estrangeres segons el seu pais de
naixement, i persones estrangeres segons la seva nacionalitat, perqué amb el
temps les persones estrangeres immigrades poden demanar la nacionalitat espanyola
sota diferents condicions de residéncia i segons sigui el pais d’origen?.

L'any 2007 el 9,5% dels habitants de Gava tenen la nacionalitat estrangera,
mentre que, com hem vist abans, els nascuts a I’estranger conformen el 11%.

¢ Aquesta diferéncia indica que una part dels habitants de Gava nascuts fora de
I'Estat han obtingut la nacionalitat espanyola (1,5 %).

e Per grups d’'edats, la distribuci6 de les persones amb nacionalitat estrangera
manté la mateixa estructura apuntada més amunt segons lloc de naixement.

e Enrelaci6 amb les gran arees de procedéncia destaquen, amb unes xifres molt
similars, els residents de nacionalitats sud-americanes (1.469 persones) i de
nacionalitats europees comunitaries (Resta UE: 1449 persones). Segueixen,
amb dades molt més reduides, les persones procedents d’América del Nord i
Central (175), Resta d’Europa (165), i Asia i Oceania (150).

2 Es convenient ressaltar que la nacionalitat espanyola no els hi és reconeguda als fills de
pares estrangers només pel fet de néixer a territori espanyol. Normalment a aquests infants els
hi correspon la nacionalitat dels pares, i Unicament se’ls hi reconeix I'espanyola en el cas que la
legislacid dels paisos dels quals els pares son nacionals no li atribueixin al fill cap nacionalitat.
Informacié consultada a:
http://www.interregc2c.net/option,com_docman/task,doc_view/qgid,139/Itemid,84.html
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TAULA 5. POBLACIO SEGONS NACIONALITAT | GRUPS D’EDAT. GAVA, 2007.

Total

America del . . .. naciona
Espanyola Resta | Resta Africa Nord i America | Asia . litat
UE |d'Europa del Sud | Oceania
Central estrang
era
0-4 2.344 62
5-9 2.095 105 8 44 6 80 4 247 2.342
10-14 1.857 86 9 44 16 111 5 271 2.128
15-19 1.985 74 7 41 8 98 10 238| 2.223
20-24 2.295 113 14 99 12 134 16 388| 2.683
25-49 16.792 824 95 456 115 872 89 2.451( 19.243
50-74 10.387 173 18 63 14 119 13 400( 10.787
75 i més 2.692 12 0 2 3 9 1 27| 2.719
Total 40.447 1.449 165 823 175 1.469 150] 4.231| 44.678

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

El percentatge de poblacié de nacionalitat estrangera tant a Gava (9,5) com a la
comarca del Baix Llobregat (9,9) és menor que al conjunt de Catalunya (13,5), tot
i que la distribucio percentual per edats és forga paral-lela als tres territoris.

e A Gava els nacionals de paisos de la Unié Europea (amb un poder adquisitiu
suposadament major) tenen un pes relatiu més notable (3,2) que no pas al
conjunt de la comarca (2,2) pero igual al del conjunt de Catalunya.

e En canvi, els nacionals de paisos africans ostenten una preséncia forca mes
reduida a Gava (1,8) que al Baix Llobregat (2,6) i que al conjunt del pais (3,5).

TAULA 6. POBLACIO SEGONS NACIONALITAT | GRUPS D'EDAT (%).
GAVA, 2007.

Total
Resta | Resta | ;.. R America | Asiai acion
Espanyola . Africa Nord i . alitat
UE |d'Europa del Sud | Oceania
Central Estrang
era
0-4 91,8 2,4 0,5 2,9 0,0 1,8 0,5 8,2 100
5-9 89,5 4,5 0,3 1,9 0,3 34 0,2 10,5 100
10-14 87,3 4,0 0,4 2,1 0,8 5,2 0,2 12,7 100
15-19 89,3 3,3 0,3 1,8 0.4 4,4 0,4 10,7 100
20-24 85,5 4,2 0,5 3,7 0,4 5,0 0,6 14,5 100
25-49 87,3 4,3 0,5 2,4 0,6 4,5 0,5 12,7 100
50-74 96,3 1,6 0,2 0,6 0,1 1,1 0,1 3,7 100
75 i més 99,0 0,4 0,0 0,1 0,1 0,3 0,0 1,0 100
Total 90,5 3,2 0,4 1,8 0,4 3,3 0,3 9,5 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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TAULA 7. POBLACIO SEGONS NACIONALITAT | GRUPS D'EDAT (%).
BAIX LLOBREGAT, 2007.

America

o [T Total
Resta [ .| America Asia i . .
. Africa | del Nord i . | nacionalitat
d'Europa del Sud | Oceania

Central estrangera

Espanyola | Resta UE

0-4 90,9 1,7 0,3 4,2 0,2 2,1 0,6 9,1

5-9 89,7 2,3 0,3 2,8 0,4 4,2 0,3 10,3 100
10-14 87,7 2,3 0,4 2,9 0,5 5,8 0,4 12,3 100
15-19 87,3 2,2 0,4 3,7 0,5 54 0,6 12,7 100
20-24 83,8 3,3 0,4 4,9 0,5 6,3 0,8 16,2 100
25-49 86,6 3,0 0,4 3,4 0,5 53 0,7 13,4 100
50-74 96,4 1,1 0,1 0,7 0,2 1,3 0,1 3,6 100
75imés 99,0 0,4 0,0 0,1 0,1 0,4 0,0 1,0 100
Total 90,1 2,2 0,3 2,6 0,4 3,9 0,5 9,9 100

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

TAULA 8. POBLACIO SEGONS NACIONALITAT | GRUPS D’EDAT (%).
CATALUNYA, 2007.

Resta | Resta Avan Amérlca_ Ameérica | Asiai e
Espanyola . Africa | del Nord i . nacionalitat Total
UE d'Europa del Sud | Oceania
Central estrangera
0-4 85,7 2,5 0,5 6,7 0,5 2,7 1,4 14,3 100
5-9 85,7 2,8 0,5 4,6 0,6 4,9 0,9 14,3 100
10-14 85,1 2,5 0,6 4,0 0,8 5,9 1,1 14,9 100
15-19 84,6 2,7 0,6 4,5 1,0 5,2 1,4 15,4 100
20-24 77,6 51 0,9 6,0 1,3 7,2 2,0 22,4 100
25-49 80,6 4,5 0,9 4,8 1,0 6,3 1,9 19,4 100
50-74 95,3 1,8 0,3 0,8 0,2 1,4 0,3 4,7 100
75 i més 98,7 0,7 0,1 0,1 0,1 0,3 0,0 1,3 100
Total 86,5 3,2 0,6 3,5 0,7 4,3 1,2 13,5 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

A Gava, els residents de I'area sud-americana aixi com de la Uni6 Europea
constitueixen conjuntament prop del 70% de la poblacié de nacionalitat
estrangera de Gava. Ambdds categories superen el 34%, tal com observem a la
Figura 6.
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FIGURA 6. POBLACIO ESTRANGERA SEGONS AREA DE NACIONALITAT. GAVA 2007
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

Distingint per grups d’edat (Figura 7), obtenim informacions prou rellevants:

La poblacié immigrada de paisos europeus comunitaris suposa mes del
40% de la poblacié total estrangera en els grups d’edats més avancades.
Es tracta, del que podriem anomenar “jubilats d’or”, persones que han decidit
establir-se al municipi un cop finalitzat el seu cicle productiu als paisos d'origen.

Ara bé, també és important el contingent d'infants estrangers de paisos
comunitaris en el grup de 5-9 anys, on constitueixen el 42,5%.

La poblaci6 de nacionalitats africanes (sobre tot marroquina) és
majoritaria entre la petita infancia de nacionalitat estrangera. En el grup 0-
4 anys conforma el 35,4%, el que denota I'establiment de noves unitats
familiars d’aquests origens en el territori de desti, quan les persones
immigrades es troben en procés d’inici o desenvolupament del seu projecte
familiar.

En tercer lloc, els residents de nacionalitats llatinoamericanes estan molt
més equitativament distribuits en els diferents grups d’edat, essent
clarament majoritaris entre les persones estrangeres de 10 a 14 anys
(41%), i de 15 a 19 anys (41,2%). Es a dir, en edats preadolescents i
adolescents. Es probable que una part important d’aquests infants i
adolescents de nacionalitats llatinoamericanes hagin arribat a Catalunya per
reagrupament familiar.
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Persones, llars i families a Gava
CIIMU, Institut d’Infancia i Mon Urba

FIGURA 7. POBLACIO ESTRANGERA SEGONS AREES DE NACIONALITAT

| GRUPS D’EDAT. GAVA, 2007.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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1.3. NAIXEMENTS: increment des de 1999

L’analisi de fluxos entre 2001 i 2006, revela que el nombre de naixements creix a Gava
per sobre del nombre de les defuncions, que es mantenen constants en el periode
esmentat.

L'evolucié dels naixements a Gava en les darreres décades ha estat similar a la
dinamica registrada pel conjunt de Catalunya.

FIGURA 8. NAIXEMENTS | DEFUNCIONS. GAVA, 2001 | 2006.
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500 | 473

400
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Naixements Defuncions

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

Entre 1975 i finals dels anys 80, Gava experimenta un descens molt notable de la
natalitat. La tendéncia s’estabilitza amb un descens suau durant els anys 90.

A finals dels 90 hi ha una recuperacié clara, que permet superar els 500
naixements I'any 2006.

e Ladinamica ascendent dels darrers anys s’explica, per una part, per I'entrada a
la maternitat d’'un important contingent de dones joves nascudes en el periode
del baby boom (anys 60 i primers 70 del segle XX), que van retardar la seva
primera maternitat i ara han decidit ser mares a edat avanc¢ada; i, d'altra banda,
per l'increment d’infants nascuts de mares que han immigrat recentment al
municipi.
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FIGURA 9. NASCUTS VIUS SEGONS SEXE. GAVA, 1975-2006.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

1.3.1. NAIXEMENTS PER EDAT DE LA MARE: mares més grans

Les mares residents a Catalunya han tendit a retardar la seva etapa reproductiva
tenint els fills a edats cada vegada més tardanes. Gava segueix aquesta
tendéncia pero encara més reforcada.

e Aixi, I'any 2006, el major nombre de naixements de Gava es va enregistrar en
el grup de mares de 30 a 34 anys (201 nascuts), seguit del grup de 35-39 anys
(136). Les de 25 a 29 anys, van passar a la tercera posicié (131).

e Les comparacions amb Catalunya permeten afirmar que Gava destaca per un
retard més gran d'accés a la maternitat. Les mares que han tingut infants en el
darrer tram de la trentena (35-39 anys), han protagonitzat el 25,4% dels
naixements, 5 punts per sobre de les del conjunt d’aquesta edat a tot el pais.
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FIGURA 10. NASCUTS VIUS PER EDAT DE LA MARE. GAVA, 2006.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 11. NASCUTS VIUS PER EDAT DE LA MARE (%). CATALUNYA, GAVA. 2006.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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1.3.2. NAIXEMENTS FORA DE MATRIMONI: increment molt notable.

Tal com ha succeit al conjunt de Catalunya, a Gava s’ha produit en pocs anys un
increment important de naixements fora del matrimoni, majoritariament fills de
parelles de fet. L’any 2006 ja conformen el 30,5% del total.

Si analitzem la distribucié d’'infants nascuts de mares casades i de no casades a cada
grup d’edat, observem el seglent:

De les 8 mares molt joves entre 15 i 19 anys, la gran majoria son solteres. La
seva situacio i edat pot indicar que estem davant d’embarassos no buscats.
Pero no es pot afirmar amb seguretat.

De les 41 mares joves entre 20 i 24 anys, la meitat sn dones no casades. Es
probable, també, que una part d’aquestes mares hagin decidit tenir la criatura
sense haver-la planificat. Perd tampoc es pot afirmar en seguretat.

Entre 25 i 39 anys, edats de maxima reproducci6, s’acumulen el 87,5% de
naixements no matrimonials. Molt probablement sén fills de parelles de fet
estables.

En efecte, a tot Catalunya s’han incrementat de manera notable les parelles de
fet a tots els grups d’edat, al temps que han baixat de manera notable les taxes
de nupcialitat. La presencia de mares no casades que tenen criatures en edats
avancades és expressio d’aquesta tendéncia general.

TAULA 9. NASCUTS VIUS SEGONS L'EDAT | L'ESTAT CIVIL DE LA MARE.

GAVA, 2006.

% Mares | % Mares no| % No hi N | 7

casades casades consta
-15 0,0 0,0 0,0 0 0,0
15-19 12,5 87,5 0,0 8 1,5
20-24 46,3 51,2 2,4 41 7,7
25-29 76,3 22,9 0,8 131 24,5
30-34 69,2 29,4 1,5 201 37,6
35-39 69,1 29,4 1,5 136 25,4
40-44 75,0 25,0 0,0 16 3,0
45-49 0,0 100,0 0,0 2 0,4
50 i més 0,0 0,0 0,0 0 0,0
Total 68,2 30,5 1,3 535 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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1.3.3. NAIXEMENTS PER NACIONALITAT DE LES MARES: increment molt
notable.

A tot Catalunya augmenten els nadons de mare estrangera i I'any 2006 ja
conformen el 22,7% de tots els naixements. Pero Gava es queda 10 punts per
sota amb un 12,7%. Probablement per causa de la menor preséncia de poblacié
immigrada a la ciutat.

FIGURA 12. NAIXEMENTS PER NACIONALITAT DE LES MARES.
CATALUNYA i GAVA. 2006.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

o Desagregant les dades per nacionalitat de les mares estrangeres dels infants
nascuts de Gava, I'any 2006, s’obté que el pais de procedéncia que encapcala
el ranking és Marroc, amb el 4,5% (24 nadons) del total de naixements
enregistrats al municipi.

o A forca distancia segueix el conjunt de nascuts de mares de diferents paisos
llatinoamericans que sumen un total de 6,6% (29 nadons), i en darrer lloc les
mares europees, amb un 2,7% (14 nadons).
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TAULA 10. NAIXEMENTS PER NACIONALITAT
DE LES MARES. GAVA, 2006.

N | %

Alemanya 1 0,2
Franca 2 0,4
Italia 1 0,2
Paisos Baixos 1 0,2
Regne Unit 1 0,2
Moldavia 1 0,2
Romania 6 1,1
Resta d'Europa 1 0,2
Marroc 24 4.5
Cuba 1 0,2
Rep. Dominicana 1 0,2
Argentina 8 15
Bolivia 1 0,2
Brasil 1 0,2
Colombia 6 1,1
Equador 5 0,9
Peru 3 0,6
Uruguai 3 0,6
Pakistan 1 0,2
Espanyola 467 87,3
Total

nacionalitat

estrangera 68 12,7
Total 535 100

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
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2. LLARS I NUCLIS (CENS 2001)

Les dades de Gava sobre llars i nuclis procedeixen de fonts censals. Per alguns
indicadors més generals podem presentar les variacions entre 1991, 1996, i 2001,
gracies a l'existencia de I'Enquesta demografica 1996 que IDESCAT va elaborar
especificament per a Catalunya.

Les dades del darrer cens de 2001 ja queden una mica llunyanes de la realitat actual,
especialment davant de I'acceleracio, entre 2001-2008, dels canvis poblacionals i
familiars a Catalunya (immigracid, noves pautes de formacio, ruptura i reconstitucions
familiars, reagrupaments familiars, etc.). Pero, tot i aixi, sén de gran utilitat per poder
aproximar-nos als perfils familiars de la poblacié resident a Gava mentre no es disposi
del cens de 2011, i tenint en compte les importants dinamiques ascendents de
poblacié que si que hem pogut mesurar en I'apartat anterior.

Donat que l'any 2001 els canvis en la formaci6 de families a Catalunya ja
comencaven a expressar-se de manera forca clara (respecte de 1996) és raonable
pensar que les tendéencies que llavors apuntaven s’han intensificat en els darrers anys.
Per exemple, encara que en aquest informe no hi dediquem cap apartat, sabem que
les taxes de ruptures de parelles s’han incrementat notablement el que té efectes
directes sobre I'increment de les Llars i nuclis monoparentals.

Per poder interpretar correctament les dades que es presenten a continuaciéo hem de
tenir en compte les diferencies entre els significats de les categories Llar i Nucli.

1. En una llar hi poden viure una o varies persones. Quan hi viu una sola
persona es classifica com a Llar no familiar unipersonal. Si hi viuen varies persones,
pot ser que aquestes no tinguin cap relacié de parentiu entre si, i es classifica també
com a Llar no familiar de dues o més persones (per exemple, un grup d’estudiants o
de treballadors immigrants no parents).

2. Perd el més freqlient és que les persones que viuen juntes en una llar
estiguin emparentades entre si. Aquesta situacié de convivencia es classifica com a
Llar familiar, toti que aquest parentiu pot ser de primer ordre, o de segon ordre.

3. Quan en una llar familiar conviuen persones amb llagcos de parentiu de
primer ordre (vincle conjugal, i/o vincle filial) es considera que és una Llar familiar
amb nucli. Solament es considera que formen nucli aquelles persones que viuen
juntes i estan emparentades per vincles de conjugalitat (fan parella) i / o per vincles de
filiacié (pare i/o mare amb fills o filles sense parella ni fills).

4. Quan en una llar familiar conviuen persones amb llagos de parentiu de segon
ordre es considera que és una Llar familiar sense nucli (per exemple, dues
germanes que viuen juntes; o un oncle i el seu nebot).

5. Hi ha llars on conviuen diversos nuclis familiars, emparentats entre si; per
exemple, un nucli format per una parella d’avi i avia (nucli 1) que conviuen amb la seva
filla i els fills d'aquesta (nucli 2). Es classifiquen com a Llars familiars de dos o0 més
nuclis.

6. Hi ha llars on conviuen dos o més nuclis no emparentats entre si. Per
exemple, dos nuclis monoparentals (dues mares i els seus fills respectius, que entre
elles només son amigues). En aquests casos es parla de Llar plurifamiliar (perque
els nuclis no formen part de la mateixa familia). Encara que son llars molt minoritaries
a Catalunya, sembla que s'incrementen com estratégia puntual d'algunes families
immigrants en la primera etapa d’arribada al pais de desti.
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7. Cal tenir en compte que a totes les Llars familiars, amb nucli o sense nucli,
també hi poden conviure altres persones no parents (amics, amigues, assistents/es
professionals)

A mesura que es presentin les dades, cal anar recordant aquestes categories i les
seves diferéncies per comprendre millor les formes de convivéncia familiar o no
familiar que representen.

2.1. EVOLUCIO DEL NOMBRE DE LLARS | DE LA SEVA DIMENSIO

El nombre de llars augmenta a tot Catalunya, tant per causa de I'augment absolut de
poblacié (més naixements des de finals dels noranta; més poblacié immigrada; més
esperanca de vida) com per causa de que disminueix el nombre de persones que
conviuen en cada llar.

Entre 1996 i 2001 I'increment de llars a Gava (13, 5%) es trobava a mig cami del
creixement a la comarca (16,5%) i al conjunt de Catalunya (10,4%). L'any 2007,
I'increment a Gava ha estat encara més notable que en el quinquenni anterior:
les llars a la ciutat s’han incrementat en un 17,1% més des del 2001.

TAULA 11. EVOLUCIO DE LES LLARS. GAVA, BAIX LLOBREGAT, CATALUNYA.
Variaci6 1996-2001 Variaci6 1996-2001

1996 2001 2007
N % N %
Gava 12.148 13.790 16.156 1.642 13,5 2.366 17,2
Baix Llobregat 206.454 240.576 .. 34.122 16,5..
Catalunya 2.097.955| 2.315.856/.. 217.901 10,4{..

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

A Gava augmenten de manera notable les llars amb persones grans que viuen
soles , toti que amb una incidencia menor que al conjunt de Catalunya. En
canvi, disminueixen les llars de 4 i més persones.

e L’any 2007 les llars unipersonals ja conformen més del 21% a Gava, mentre
que Catalunya ja registrava aquest mateix percentatge I'any 2001.

e L’augment de les llars unipersonals va ser molt notable entre 1996 i 2001,
passant de 11,3 % al 15,6 %, i continua amb un increment similar fins arribar a
'actual 21%. Sén tendéncies ascendents, rapides i intenses generalitzades al
conjunt d’Espanya i, especialment a Catalunya.
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TAULA 12. LLARS PER NOMBRE DE PERSONES. GAVA, 2007.

1 3.249 20,1
2 4.726 29,3
3 3.812 23,6
4 3.076 19,0
5 933 5,8
6 338 2,1
7 i més 21 0,1
Total llars 16.155 100

Font: Elaboracioé ClIIMU amb dades de Padré 2007 de I'Ajuntament de Gava.

TAULA 13. LLARS PER NOMBRE DE PERSONES (%). GAVA, BAIX LLOBREGAT I
CATALUNYA. 1996, 2001, 2007.

Total llars

11,3 24,4 24,9 26,2 9,4 2,7 1,2 12.148
15,8 26,6 254 23 6,3 2 0,8 13.790
20,1 29,3 23,6 19 5,8 2,2 0,1 16.155
12,2 24,3 24 26,3 9,4 2,7 11 206.454
15,6 27,8 24,7 22,9 6,3 1,7 0,9 240.576
17,3 26,6 22,5 22,1 8,1 2,3 1 2.097.955
20,9 28 22,4 20 6 1.8 0,9 2.315.856

Font: Elaboracioé ClIIMU amb dades de I'ldescat i del Padr6 2007 de I’Ajuntament de Gava

FIGURA 13. LLARS SEGONS NOMBRE DE PERSONES. (%). GAVA,
1991, 1996, 2001, i 2007 .
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Font: Elaboraci6é ClIIMU amb dades de I'ldescat i de L’Ajuntament de Gava (Padr6 2007).
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Les llars d’1 persona creixen un 4,5 % entre 1996 i 2001 , i un 4,3% entre 2001 i
2007. En una decada han guanyat casi 9 punts percentuals.

En canvi, les de 4 persones disminueixen un 3% en el primer quinquenni, i un
4% en el segient. En una decada han perdut 7 punts percentuals.

FIGURA 14. LLARS PER NOMBRE DE PERSONES. GAVA, BAIX LLOBREGAT |
CATALUNYA. 1996, 2001,
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Font: Elaboracio ClIIMU amb dades de I'ldescat, i dades del Padro 2007 de I'Ajuntament de

Gava.

En consequéncia, la dimensié mitjana de llars a Gava ha tendit a disminuir de
forma lenta i progressiva: 3,3 persones el 1991, 3,1 el 1996, 2,9 el 2001, i 2,7
I’any 2007.

El 2007 Gava mostra una tendéncia general a atrapar els indicadors de mesura
relativa que I'any 2001 eren els del conjunt de Catalunya.

Tot i aixi, la comparaci6 amb la comarca del Baix Llobregat i Catalunya ens

revela que Gava ostenta la dimensid mitjana de les llars més alta dels tres
territoris considerats.
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FIGURA 15. DIMENSIO MITJANA DE LES LLARS. GAVA, BAIX LLOBREGAT |
CATALUNYA. 1991, 1996 |1 2001.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

2.2. EVOLUCIO DELS TIPUS DE LLARS, FAMILIARS | NO FAMILIARS

Entre 1996 i 2001, Gava també experimenta canvis molt notables en la
distribucié dels tipus de llars, seguint la pauta general a Catalunya.

e Les llars unipersonals passen del 11% el 1996, al 16% el 2001 (+ 5%). El que
representa un increment relatiu de casi el 50% en nomeés cinc anys.

e Les llars de dues o més persones sense nucli (parents de segon ordre, o bé
sense llacos de parentiu), passen del 1,2% a un 2,9% (+ 1,7%). Amb un
increment relatiu de casi el 150%.

e Alhora, es redueixen significativament les llars composades per parella i fills
del 56% al 48% (- 8%). Amb una disminucié relativa del 20%.

e Les llars monoparentals passen del 8,4 % al 9,1 % ( + 0,7%), amb un increment
relatiu del 10%.

TAULA 14. EVOLUCIO DELS TIPUS DE LLARS. GAVA, BAIX LLOBREGAT | CATALUNYA.
1996 1 2001.

Sense nucli Amb nucli
. Parella Parella | Pare o mare| Dos nuclis Total
1 persona| 2 6 més . : . .
sense fills | amb fills amb fills 0 més
1996 11,3 1,2 20,8 56,2 8,4 2,2 12.148
Gava 2001 15,8 2,9 22,1 47,7 9,1 2,4 13.790
1996 12,2 1,4 20,3 55,4 8,6 2,2 206.454
Baix Llobregat 2001 15,6 3 23,3 47,4 8,7 2,1 240.576
1996 17,3 2,6 21,1 47,1 9,4 2,4 2.097.955
Catalunya 2001 20,9 4 22,4 41 9,5 2,2| 2.315.856

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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FIGURA 16. EVOLUCIO DELS TIPUS DE LLARS (%). GAVA. 1996 | 2001.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

Entre 1991 i 2001 incrementen en termes absoluts tant les Llars No Familiars
com les Llars Familiars . Els tres talls temporals (1991, 1996, 2001) (Taula 15 i

Figura 16) informen que:

e Les Llars no familiars passen d'unes 1000 unitats (unipersonals + dos 0 més

persones no parents), a ser més del doble amb casi 2.300.

e Les Llars familiars (amb o sense nucli) passen de ser unes 9.500, a 11.500.

TAULA 15. EVOLUCIO DE LES LLARS FAMILIARS | NO FAMILIARS. GAVA 1991, 1996,

2001.
Llars no familiars Llars familiars
Llars amb Llars Llars amb Total
Llars dues Llars amb . Llars
) sense . dos nuclis o L Llars
unipersonals | persones aucli nucli , plurifamiliars
0 més

994 78 101 9.132 231 0 10.536
1.369 29 117 10.370 257 6 12.148
2.176 118 276 10.866 275 79 13.790

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

... pero en termes relatius disminueixen les Llars familiars amb nucli, mentre

que augmenten totes les Llars sense nucli.
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FIGURA 17. EVOLUCIO DE LES LLARS FAMILIARS | NO FAMILIARS (%). GAVA. 1991,

1996 | 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

Vegem ara, solament, les Llars amb nucli, és a dir, aquelles on hi viu ja sigui una
parella sense fills; una parella amb fills; una mare amb fills; o un pare amb fills. Amb
independéncia de si a la llar hi viuen, també, altres persones, parents 0 no parents.
Entre 1991 i 2001 s’observa, en consonancia amb les afirmacions anteriors, que:

Les Llars de parelles amb fills redueixen 13 punts percentuals malgrat créixer

en nombres absoluts. Si el 1991 sumaven el 60,5% de les llars, el 2001 baixen

al 47%.

Les Llars de mares o pares sense parella amb fills (Ilars monoparentals)

augmenten progressivament en nombre i percentatge (del 7,4% el 1991 al

9,1% el 2001).

Seguint una tendéncia estructural i repetida arreu d’Europa, de cada 10 llars

monoparentals, 8 estan encapcalades per una mare i 2 per un pare, tot i que
les llars amb pare i fills incrementen cada vegada més.

TAULA 16. EVOLUCIO DE LES LLARS SEGONS TIPUS DE NUCLI. GAVA, 1991, 1996 |
2001.

Llars sense nucli

Llars amb un nucli

Llars amb
dos nuclis
0 més

Amb dues Mares
) Parelles Parelles Pares sols
Unipersonals | persones o | Total ! . soles amb ) Total
. sense fills| amb fills ) amb fills
més fills

994 179 1.173 1.972 6.378 637 145

1.369 146 1.515 2.522 6.823 823 202

2.176 395 2.571 3.050 6.581 1.010 245

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
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FIGURA 18. EVOLUCIO DE LES LLARS SEGONS TIPUS DE NUCLI (%). GAVA, 1991, 1996
| 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

2.3. TIPUS DE NUCLIS

2.3.1. MATRIMONIS, PARELLES DE FET, MONOPARENTALS

Una altra aproximacio6 als perfils de les families i les llars de Gava I'obtenim a través de
I'analisi més detallada dels tipus de nucli conjugal a les Llars familiars amb nucli.

A Gava, I'any 2001, el 85,4% dels nuclis eren de matrimonis; el 7,9% nuclis de
parelles de fet, i el 6,8% nuclis monoparentals

e Si analitzem l'estructura per edats de cada tipus de nucli (Taula 17), destaca el
predomini dels nuclis de matrimonis a partir del grup 30-39 anys (amb
percentatges entre el 80% i el 90%).

e En canvi, els nuclis de parelles de fet sén percentualment majoritaris en els
grups d’edat més joves, tot i que en nombres absoluts s’apleguen en major
mesura entre els 30 i els 39 anys.

e En el cas dels nuclis monoparentals, la seva distribucié percentual és més
equitativa entre els diferents grups d’'edat, perd la seva major frequéncia es
déna entre els 30-39, 40-49 i 50-59 anys. Com ja es pot suposar, es tracta de
nuclis de mare o pare, amb fills de qualsevol edat (no aparellats i sense fills).
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TAULA 17. NUCLIS SEGONS TIPUS, PER GRUPS D’EDAT. GAVA. 2001.

. : . Nuclis parelles de Nuclis :
Nuclis matrimonis Total nuclis
fet monoparentals

N % N % N % N %
Menys de 20 anys 6 25,0 16 66,7 2 8,3 24 100
De 20 a 29 anys 1.185 64,9 544 29,8 98 54 1.827 100
De 30 a 39 anys 4.471 83,0 647 12,0 271 5,0 5.389 100
De 40 a 49 anys 4.444 86,1 297 5,8 420 8,1 5.161 100
De 50 a 59 anys 3.750 90,1 115 2,8 299 7,2 4,164 100
De 60 a 69 anys 2.746 91,8 47 1,6 199 6,7 2.992 100
De 70 anys i més 1.886 89,6 36 1,7 182 8,7 2.104 100
Total 18.488 85,4 1.702 7,9 1.471 6,8| 21.661 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

La figura segient (F 18) ens permet veure graficament que:

Els nuclis de matrimonis i els nuclis monoparentals tenen una estructura d’edat
similar, amb un pes més important a partir dels 40 anys. Contrariament, el 71%

de nuclis de parelles de fet es concentren abans dels 40 anys.

e Cal fer notar que estem parlant de la monoparentalitat amb fills de qualsevol
edat (el que inclou els nuclis amb fills no casats ni amb fills propis), menors i

majors d’edat, que viuen amb el seu pare o mare.

dades de monoparentalitat amb fills menors d’edat.

FIGURA 19. NUCLIS DE MATRIMONIS, DE PARELLES DE FET | MONOPARENTALS PER
EDAT (%). GAVA, 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
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2.3.2. TIPUS DE NUCLI I NOMBRE DE FILLS

Hi ha diferéncies importants en el nombre de fills o filles segons el tipus de nucli
considerat.

e Més de la meitat de les parelles de fet (51,8%) no tenen cap fill; el 26,3%
nomeés en té 1; les que tenen 2 fills baixa a 16,5%.

e Per contrast, la distribuci6 del nombre de fills en els matrimonis és molt
equitativa entre les tres principals categories (cap fill, 1 fill, 2 fills), vorejant el
30% a cadascuna d’elles.

e Entre els nuclis monoparentals, més del 60% té només 1 fill, i el 30% en té 2.

TAULA 18. NUCLIS SEGONS EL NOMBRE DE FILLS/ES . GAVA, 2001.

Cap | 1 | 2 | 3 | 4 | 5imés Total
Monoparentals 0 937 426 84 19 5 1.471
Matrimonis 2.846 2.897 2.821 557 103 20 9.244
Parelles de fet 441 224 140 36 9 1 851
Total 3.287 4.058 3.387 677 131 26 11.566

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 20. NUCLIS SEGONS EL NOMBRE DE FILLS (%). GAVA, 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
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2.4, MONOPARENTALITAT

En els darrers anys, a Espanya i amb major intensitat a Catalunya, hi ha hagut un
increment notable de les ruptures d’unions, tant matrimonials com de parelles de fet.
Per aix0, s’han incrementat el nombre de nuclis i llars monoparentals en edats més
joves, tot i que es mantenen taxes significatives de monoparentalitat entre persones
vidues que viuen amb fills o filles que no tenen parella ni fills propis.

Les situacions familiars de monoparentalitat s’han de veure i reconéixer
actualment com situacions que formen part de les transicions familiars. A la
monoparentalitat s’hi pot arribar per vies molt diverses. Es un fenomen que
indubtablement va en augment, a Espanya, Catalunya i Gava, perd és una experiéncia
sovint dinamica i canviant, especialment quan es déna en les etapes de vida de joves i
adults joves.

Pot haver situacions de monoparentalitat que necessitin molt suport social i public per
tirar endavant dignament la vida quotidiana dels adults i infants que conformen el grup
domestic; perd hi ha situacions de monoparentalitat que alld que necessiten per tirar
endavant son serveis i recursos de caracter universal (escoles bressol, acolliments
matinals, etc.) i suports relacionals de la xarxa social i associativa.

Distingim en aquest apartat la monoparentalitat amb fills de qualsevol edat (majors i
menors d’edat), de la monoparentalitat amb fills menors d’edat.

2.4.1. NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS MAJORS | MENORS D’EDAT

Gava segueix la pauta generalitzada als paisos occidentals d’'una preséncia majoritaria
de nuclis monoparentals encapcalats per la mare (1.156), clarament per sobre dels
encapcalats pel pare (315), en una relacié aproximada de 8 mares sobre 2 pares
(Figura 19).

La major monoparentalitat materna mesura la major sobrecarrega de responsabilitats
familiars que protagonitzen les dones al llarg de tot el cicle de vida.

Les dades de la Taula 18 inclouen la monoparentalitat general a Gava (1471 nuclis) ,
sense discriminar I'edat dels fills a carrec. En aquest cas es comptabilitzen els nuclis
de mare o pare que viuen amb fills que no estan aparellats i no tenen fills, amb
independéncia de I'edat que puguin tenir. En aquest tipus de recompte, la incidéncia
de mares vidues és la més notable, seguida de les mares separades i divorciades.

La incidencia de la monoparentalitat per viduitat quan solament es fa el recompte de

les llars i nuclis amb fills o filles menors d’edat, és molt menor. Tal com veurem més
avall, en aquest cas son majoritaries les mares separades o divorciades.
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TAULA 19. NUCLIS MONOPARENTALS PER SEXE | ESTAT CIVIL

(fills de qualsevol edat, no aparellats i sense fills). GAVA. 2001.
Pares | Mares Total

Solters/es 63 130 193
Casats/des 88 118 206
Vidus/es 91 469 560
Separats/des 40 268 308
Divorciats/des 33 171 204
Total 315 1.156 1.471

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 21. NUCLIS MONOPARENTALS PER SEXE | ESTAT CIVIL (fills majors i menors
d’edat). GAVA. 2001.

Total 78,6
Divorciats/des 83,8
Separats/des 87,0
Vidus/es 83,8
Casats/des 127 573
Solters/es 67,4

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

m Pares = Mares

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
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2.4.2. LLARS | NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS MENORS D’EDAT

Quan es fa Us de dades sobre monoparentalitat es confonen, sovint, dues categories
estadistiques, per causa de les dificultats en diferenciar Llar monoparental de Nucli
monoparental. La taula que segueix ens ajuda a entendre les diferéncies.

A Gava hi ha 498 Llars on viuen nuclis monoparentals amb fills menors de 17
anys. Ara bé, el nombre de nuclis monoparentals amb fills o filles de 0 a 17 anys
és molt més gran: 759. Es a dir, hi ha uns 250 Nuclis monoparentals més que no pas
Llars monoparentals.

e Per qué? Perque hi ha nuclis monoparentals amb fill/ls menors d’edat que
també viuen amb altres persones, potser els avis, potser amb una altra parella
monoparental. Per tant, la seva llar no és estrictament una llar monoparental
on solament hi viu una mare o un pare amb els seus fills, sin6 una Llar
monoparental de dos nuclis, o bé una Llar monoparental extensa (1 nucli més
altres persones; una mare amb dos fills més la seva nova parella... etc)...

TAULA 20. LLARS I NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS.
GAVA. 2001.

Llars amb
nuclis

Nuclis
monoparentals

monoparentals amb fills 0-17

amb fills 0-17

188
% 21,3 24.8
N 392 571
% 78,7 75,2
N 498 759
% 100 100

Font: Explotacié CIIMU de les dades del Cens 2001.

Es a dir, comparant les dades de Llars monoparentals amb les de nuclis, es pot
afirmar que una tercera part dels infants o adolescents dels nuclis
monoparentals de Gava viuen en Llars de dos o més nuclis (emparentats o no
entre si), o en Llars extenses de nucli monoparental més altres persones (una
mare amb el seu fill més una avia o altres parents o no; una mare amb dos fills
més la nova parella de la mare...).

e Aquesta diferéncia és rellevant a efectes de conéixer de manera més ajustada
les llars en qué mare o pare poden necessitar més suport per poder organitzar
la seva quotidiana.

e Probablement necessiti més suport la mare que viu només amb els fills menors
d’edat, que no pas la que també viu amb els seus pares (avis del menor) , al
menys a efectes d'organitzacio de la vida diaria, tant dels fills com de la mare.
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e També és rellevant per coneixer millor les relacions familiars dels menors de
nuclis monoparentals que, en una part important, com ara hem pogut
comprovar, no viuen solament amb pare o mare sin6 també amb altres adults a
la llar.

El 78,7 % de les 498 llars de Gava amb nuclis monoparentals amb fills menors,
estan encapcalades per mares (392) i el 21,3% per pares (106). Per tant, per cada
10 llars monoparentals, 8 s6n de mare i 2 de pare, seguint una estructura per
sexe molt repetida a tot el mén occidental.

o Ara bé, cal fer notar que les llars monoparentals amb un pare s’incrementen
en els darrers anys, fet que es fa visible quan considerem 'edat dels fills.

e L’any 2001 el major nombre de llars amb un pare es donava quan els fills
tenien entre 0-5 anys, de manera que la proporcié habitual per sexe de les
llars monoparentals (8/2) estava canviant. Es una tendéncia que caldra anar
seguint en el cens del 2011.

A Gava, de cada 10 llars monoparentals amb fills de 0-5 anys, 7 estaven
encapcalades per una mare, i 3 per un pare.

e L’estructura d’edat dels progenitors de nuclis monoparentals amb fills menors
d'edat a Gava (Taula 22) també ens informa d’aquest fenomen. L’increment de
ruptures de parella en edats joves porta a un increment dels nuclis
monoparentals formats per un pare que assumeix la crianca dels seu/s fill/s.

TAULA 21. LLARS AMB NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS
SEGONS EL SEXE DEL PROGENITOR | GRUP D'EDAT DELS FILLS. GAVA, 2001.

0-5 anys 6-11 anys | 12-17 anys Total
42 25 39 106
31,8 16,0 18,6 21,3
90 131 171 392
68,2 84,0 81,4 78,7
132 156 210 498
100 100 100 100

Font: Explotacié CIIMU de les dades del Cens 2001.

TAULA 22. NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS SEGONS GRUPS
D'EDAT | SEXE DEL PROGENITOR. GAVA, 2001

Menys de 30 anys
30-39 anys

40-49 anys
50-59 anys

60 anys i més
Total
Font: Explotacié CIIMU de les dades del Cens 2001.
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Encara podem afinar més el coneixement sobre la monoparentalitat a Gava,
comparant, ara, els nuclis biparentals (matrimonis i parelles de fet) amb els
monoparentals, segons el nombre de fills. A la Taula 23, destaca que:

e Els nuclis monoparentals amb fills menors d’edat, tant de mare com de pare,
tendeixen a tenir un sol fill, mentre que els nuclis biparentals es concentren en
els dos fills.

e A Gava hi ha 72 nuclis monoparentals amb 3 o més fills; 59 nuclis de mare i 13
nuclis de pare. Al menys un d’'aquests fills o filles és menor d’edat, perd ho
poden ser els tres.

TAULA 23. NUCLIS AMB FILLS 0-17 SEGONS QUE EL NUCLI SIGUI BIPARENTAL O
MONOPARENTAL, PER NOMBRE DE FILLS. GAVA, 2001.

1 | 2 | 3 | 4 | 5imés Total
Parella amb fills 1772 2178 451 85 21 4507
80,7 89,2 89 86,7 87,5 85,6
Pare amb fills 117 58 9 3 1 188
5,3 2,4 1,8 3,1 4,2 3,6
Mare amb fills 306 206 47 10 2 571
13,9 8,4 9,3 10,2 8,3 10,8
Total 2.195 2.442 507 98 24 5.266
100 100 100 100 100 100

Font: Explotacié CIIMU de les dades del Cens 2001.
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Persones, llars i families a Gava
CIIMU, Institut d’Infancia i Moén Urba
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3. LES PERSONES: FORMES DE CONVIVENCIA AL LLARG DEL
CICLE DE VIDA

En I'apartat anterior hem vist I'evolucié del nombre i dimensio de les llars, aixi com els
diferents tipus de llars segons siguin familiars (amb nucli o sense nucli), o no familiars.

Les dades del cens de 2001 també ens permeten analitzar les formes de
convivéncia de la POBLACIO de Gava al llarg de les diferents etapes del seu cicle
de vida. La diferencia fonamental entre I'apartat anterior i aquest és que, abans, les
unitats d’analisi i recompte eren les llars (i els nuclis), mentre que, ara, les unitats
d’analisi i recompte so6n les persones.

No hem considerat en aquest tipus d’analisi la poblacié de 0-14 anys, donat que la
immensa majoria viu amb el pare i/o la mare. L’'objectiu ha estat poder considerar els
processos i les dinamiques canviants de les formes de vida al llarg del cicle biografic a
partir de les edats d’emancipaci6 de la llar de la familia d’origen.

Per tant, l'analisi abasta la poblacié de Gava de 15 i més anys, edats en qué les
formes de vida fora de la llar del pare i/o mare s6n extraordinariament minoritaries pero
possibles, tan com veurem a les dades. Hem fet la distinci6 entre cinc grans etapes de
la vida (distingint internament grups d’edats quinquennals, o desenals pel cas de la
gent més gran de 65 anys) que son les seglents.

Adolescents (15-19)

Joves (20-4; 25-29; 30-34)

Adults joves (35-39; 40-44; 45-49)
Adults (50-54; 55-59; 60-64)

Gent Gran (65-74; 75-84; 85 i més)

S S

Les categories construides de les formes de vida de les persones de 15 a 64 anys han
estat les segulents:

Viu amb pare i/o mare

Viu sol o sola

Viu amb parella

Viu amb parella i fills

Viu amb parella, fills i algun progenitor

Viu amb fills i sense parella

Viu amb fills, sense parella, i amb algun progenitor
Viu en altres formes, familiars o no familiars.

Les categories construides per les persones més grans de 65 anys han estat:

Establiment col-lectiu
Sols/es

Només amb parella
Amb fills/es

Altres formes

39



3.1. FORMES DE CONVIVENCIA DINS DE CADA GRUP D’'EDAT

A la taula seglent podem observar com es distribueix la poblacié de Gava de cada
grup d’'edat en cada una de les diferents formes de convivéncia, en efectius i
percentatges relatius dins de cada grup d’edat.

En el cas que es vulguin observar diferencials per raé de sexe (en algunes etapes de

la vida s6n importants) es poden consultar les dades desagregades que es presenten
a l'annex.

(A) Adolescents: vivint a casa dels pares, amb algunes excepcions...

L’any 2001 la gran majoria d’adolescents d’entre 15 i 19 anys vivia amb el pare
i/o la mare el que suposava el 74% de tot el grup d’edat. Un 20% vivia amb pare
i/o mare i d'altres germans o0 germanes, més grans 0 més petits, o altres
familiars o no familiars (altres formes a les estrictament contemplades en les
categories contemplades).

Cal fer notar, les situacions minoritaries pero alhora molt significatives per tractar-se
d’adolescents:

o El 5,3% (141 individus), vivia sol o sola (probablement a les edats més
avancades del quinquenni on ja s’havia arribat a la majoria d'edat, 18 i 19 anys)

) So6n minoria, com era d’esperar, els que viuen amb parella (12) amb
parella i fills (13) i sense parella amb fills (2).

TAULA 24. POBLACIO PER GRUPS D’EDAT SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA.
GAVA, 2001.

Adolescents 15-19 Joves 20-34 Adults joves 35-49  Adults 50-64 TOTAL
N % N % N % N % N %
Pare i/o mare 1.943 73,5 5.138 45,4 606 5,8 116 1,6|/ 7.803 24,6
Sol/a 141 53 1.060 9,4 1.029 9,9 897 12,3| 3.127 9,9
Parella 12 0,5 1.903 16,8 804 7,71 1.410 19,4 4.129 13,0
Parella i fills 8 0,3 2.245 19,8 6.826 65,4 3.934 54,2| 13.013 41,1
Parella, fills i pare/mare (avis) 5 0,2 109 1,0 181 1,7 167 2,3 462 1,5
Sense parella, fills 1 0,0 156 1,4 551 53 463 6,4 1.171 3,7
Sense parella, fills, pare/mare (avis) 1 0,0 84 0,7 90 0,9 32 0,4 207 0,7
Altres formes 534 20,2 618 5,5 354 3,4 245 34| 1.751 5,5
Total 2.645 100] 11.313 100 10.441 100 7.264 100| 31.663 100

Font: Explotacié CIIMU del Cens 2001.

(B) Nois i Noies de 20 a 34 anys: un procés molt alentit d’emancipacié de la
familiad’origen

La grafica que segueix, fa referéncia als joves nois i noies de 20 a 34 anys i es pot
comprovar clarament que:

e EI 45% de nois i noies d’aquestes edats continuen convivint amb el pare i/o la
mare. Per descomptat, cal tenir present que el percentatge va disminuint a
mesura que avanca l'edat a linterior del grup (vegeu la desagregacio per
edats i sexe a les taules de annex). A I'annex es pot comprovar com €s en el
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quinquenni 30-35, quan el percentatge dels que viuen a cas del pare i/o la
mare, baixa de manera molt notable.

e Un 20% viu amb parella i fills/filles

¢ Val la pena tenir en compte que el 9% viu sol o sola. Hi ha més nois que noies
(vegeu annex). |, probablement, entre 2001 i 2008 els joves que viuen sols/es
hagin col-laborat a 'augment important de llars unipersonals a Gava, tal com
hem vist en pagines anteriors.

e Un 17 % viu només amb la parella.

FIGURA 22. JOVES DE 20-34 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA, 2001.

50 252
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35 -
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20 16,8
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Pare i/o Sol/a Parella Parella i Parella, Sense Sense Altres
mare fills fills i parella, parella, formes
pare/mare fills fills,
(avis) pare/mare
(avis)

Font: Explotacié ClIIMU del Cens 2001.

(C) Persones adultes joves de 35 a 49 anys: en plena etapa reproductiva i
experimentant processos de ruptures conjugals i transicions en les formes de
vida.

En aquesta etapa, casi el 70% de les persones viu en parellai fills /es... pero...

e Cal destacar el 8% de persones que només viuen en parella, sense fills, una
forma de llar que s’ha incrementat notablement en el darrer decenni en
aquestes edats de la vida, resultat de parelles que retarden molt I'accés a la
maternitat / paternitat, o bé de persones que decideixen no tenir fills. En tot cas,
fan incrementar de manera notable les llars de dues persones amb nucli, tal
com hem vist més amunt.

¢ Increment percentual molt significatiu, respecte les edats anteriors, de mares i
pares sense parella i amb fills (Ilars monoparentals), tal com haviem comprovat
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més amunt. També increment més moderat de persones d’aquestes edats que
viuen en nuclis monoparentals pero també amb avis o avies.

e Un 10 % vivia sol o sola.

FIGURA 23. ADULTS JOVES DE 35-49 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA,
2001.
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Font: Explotacié ClIIMU del Cens 2001.

D) Persones adultes fins a 64 anys: els fills i filles marxen lentament de casa de
casa....

e Més de la meitat del grup d’edat viu encara amb fills o filles (54%).

¢ Incrementen les persones que viuen soles (12%).

¢ Incrementen les persones adultes que viuen amb els seus propis progenitors
(2,7%).

¢ Incrementa la monoparentalitat en edat avancada, no solament per viduitat sind
també per processos de ruptura d’unié conjugal (6,4%).
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FIGURA 24. ADULTS DE 50-64 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA, 2001.
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Font: Explotacié CIIMU del Cens 2001.

E) Persones grans i molt grans: increment de les viduitats, i increment molt
notable de les persones que viuen soles (més dones a major edat)

Cal fer notar, a més:

o El baix percentatge de persones grans en establiments col-lectius.

e L’augment notable en percentatge de les persones que viuen soles a mesura
que avanca I'edat quinquennal : 20% a 65-74; 31% a 75-84; 34% a 85 i més.

e El volum notable de persones que viuen amb parella fins els 74 anys (40%)

¢ L’increment relatiu a mesura que avanca l'edat, de persones molt grans que
viuen amb un fill o amb una filla (casi el 40% de les persones del grup de més
de 85 anys). Tot i que el nombre de persones grans va disminuint de manera
notable per causa de la mortalitat creixent.

TAULA 25. ADULTS GRANS (DE 65 ANYS | MES) SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA.
GAVA. 2001

N % N % N % N %
Establiment col-lectiu 27 0,7 33 1,7 34 5,9 94 15
Sols/es 805 20,4 590 31,2 194 33,6 1.589 24,8
Només amb parella 1.553 39,4 591 31,3 69 12,0 2.213 34,6
Fills/es 1.249 31,7 490 25,9 215 37,3 1.954 30,5
Altres 304 7,7 185 9,8 65 11,3 554 8,7
Total 3.938 100 1.889 100 577 100 6.404 100

Font: Explotacié CIIMU del Cens 2001.
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3.2. DISTRIBUCIO PER EDATS DINS DE CADA FORMA DE CONVIVENCIA

TAULA 26. FORMES DE CONVIVENCIA DE LA POBLACIO SEGONS GRUP D'EDAT.
GAVA. 2001.

Adolescents i| Adults joves

joves 15-34 35.49 Adults 50-64 = Total
P y N 7.081 606 116 7.803
arevomare % 90,7 78 15 100
Sol/a N 1.201 1.029 897 3.127
% 38,4 32,9 28,7 100
parella N 1.915 804 1.410 4.129
% 46,4 19,5 34,1 100
Parella i fil N 2.253 6.826 3.934| 13.013
arefia s % 17,3 52,5 30,2 100
Parella, fills i pare/mare (avis) N 114 181 167 462
' % 24,7 39,2 36,1 100
Sense parella, fills N 157 551 463 1171
’ % 13,4 47,1 39,5 100
Sense parella, fills, pare/mare (avis) 85 90 32 207
’ ’ % 41,1 435 15,5 100
Altres formes N 1.152 354 245 1.751
% 65,8 20,2 14,0 100
Total N 13.958 10.441 7.264| 31.663
% 44,1 33,0 22,9 100

Font: Explotacié ClIIMU del Cens 2001.

FIGURA 25. FORMES DE CONVIVENCIA DE LA POBLACIO SEGONS GRUP D’EDAT. (%).
GAVA. 2001.
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L’Analisi de l'estructura d'edat per cadascuna de les formes de convivencia
resseguides, ens ofereix els seglents resultats comparatius:

e Entre la poblacié6 de Gava que viu només amb algun o ambdds progenitors,
més del 90% correspon a adolescents i joves de 15-34 anys

e La poblacié que viu sola, en canvi, presenta una distribucié per edats forca
equitativa: en el 38% dels casos es tracta d’adolescents i joves, en el 33%
d’adults joves de 35-49 anys, i en el 29% d’adults de 50-64 anys.

¢ Novament, pero, en el cas de la poblacié que viu només amb la parella, el grup
d’edat majoritari és el de 15-34 anys. En aquesta concentracié hi influeix sens
dubte el retard de les parelles joves en la decisio de tenir criatures.

e En contrast, doncs, les edats majoritaries (amb un pes de més del 50%) entre
la poblaci6é que viu amb la parella i els fills es troba entre els 35 i els 49 anys,
tot i que també destaca notablement el percentatge enregistrat pels adults 50-
65, d’'un 30%. En aquest cas I'explicacié la podriem localitzar en la posposicio
de l'edat d’emancipacié dels fills i filles d’aquestes parelles d'edat més
avancada.

e Les edats de les persones que viuen només amb fills, sense la parella,
tendeixen a ser més avancades, tot i trobar-se majoritariament entre els adults
joves de 35-49 anys, donada I'elevada incidéncia en aquest grup d'edat de les
reconstitucions familiars i la monoparentalitat.
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4. ESCOLARITZACIO (CURS 2005-2006)

La informacio sobre la poblacié d’infants i joves al municipi de Gava es completa amb
les dades sobre escolaritzacié recollides pel curs 2005-2006.

4.1. ALUMNAT ESCOLARITZAT A GAVA

El Curs 2005-2006 a Gava hi havia un total de 8.232 alumnes en el conjunt de totes
les etapes pre-universitaries. La gran majoria es trobava en l'etapa de Primaria
(32,7%), seguida per 'Educacio Infantil (25,3%) i TESO (23,9%).

En quart lloc, I'alumnat de Batxillerat (11,4%) superava ampliament I'opcié pels Cicles
Formatius, que sumats els de Grau Mig i Grau Superior no arribaven al 7%.

TAULA 27. POBLACIO ESCOLARITZADA SEGONS ETAPA.
GAVA, CURS 2005-2006.

N %
Ed. Infantil 2.085 25,3
Primaria 2.695 32,7
ESO 1.966 23,9
Batxillerat 941 11,4
CFGM 321 3,9
CFGS 224 2,7
Total 8.232 100

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 26. POBLACIO ESCOLARITZADA SEGONS ETAPA (%).
GAVA, CURS 2005-2006.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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4.2. TAXES APROXIMADES D’ESCOLARITZACIO A GAVA PER GRUPS D’EDAT
DE L’ALUMNAT

La comparacio entre el nombre d’alumnes matriculats a les escoles de Gava, a inicis
del curs 2005-2006, amb les xifres de poblacié que corresponen —tedricament- als
grups d’edat per cadascun dels nivells educatius, ens permet fer una aproximacié a
les taxes d’escolaritzaci6 a la ciutat, tot posant en evidéncia “desajustaments”
importants amb allo esperat. Comencant per les edats i etapes més avancades, es pot
observar el seguent:

e La taxa d'escolaritzacio, superior al 100% en I'Educacié secundaria no
obligatoria (que aplega Batxillerat i Cicles Formatius de Grau Mig i de Grau
Superior) pot significar dues coses: (a) una part important d’aquest alumnat
dels centres de Gava no viu al municipi o bé no hi esta empadronat. Gava
rep alumnat d’'altres municipis. (b) en aquestes etapes no obligatories —
especialment en els cicles mitjans i superiors- hi ha molt alumnat que
supera amb escreix els 19 anys.

e A primaria i ESO, hi ha un 10 % aproximat de poblaci6 infantil i adolescent
de Gava de 6 a 16 anys no escolaritzada a la ciutat. Donat que I'etapa és
obligatoria aquest 10 % s’escolaritza a escoles d’altres municipis.

e En I'Educacié Infantil (0-5) la taxa no arriba al 70%. Cal tenir en compte
gue, al conjunt de Catalunya, els infants de 3 a 5 anys estan escolaritzats al
100%, i també, quasi segur, a Gava. Per tant, la taxa per a 0-2 anys é€s molt
menor que la que podem presentar agregada per tota I'etapa. Caldria fer el
calcul més precis a partir de coneixer els efectius escolaritzats a la ciutat de
0 a 2 anys.

TAULA 28. APROXIMACIO A LES TAXES D’ESCOLARITZACIO PER
ETAPA EDUCATIVA. GAVA. 2005.

Alumnat Poblaci6 Ta>_<a .,
escolaritzacio
. 1.476
Ed. Infantil . 1513 69,8
Primaria 3.001 89,8
2.140 91,9
Secundaria no

obligatoria L[S 1719 anys 1.440 103,2
Total Total 9.570 86,0

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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4.3. DISTRIBUCIO PER SECTOR PUBLIC | PRIVAT: ALUMNAT, CENTRES |
UNITATS (AULES)

Si fem una analisi per etapa educativa tot comparant el nombre de centres i alumnes
en el sector public i privat/concertat, en resulta el seguent:

En el cas de I'Educacid Infantil, cal destacar la superioritat de centres i
unitats de titularitat privada (o concertada): 63% dels centres i 57% de les
unitats. Logicament, I'alumnat que assisteix a aquests centres també és més
nombrés, suposant un 60% al sector publici un 40% al privat.

TAULA 29. UNITATS | ALUMNES D'EDUCACIO INFANTIL, PER SECTORS. GAVA,

CURS 2005-2006.

Centres Unitats Alumnes
N % N % N %
Sector public 7 36,8 46 42.6 830 39,8
Sector privat 12 63,2 62 57,4 1.255 60,2
Total 19 100 108 100 2.085 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

A I'Educacié Primaria es produeix un equilibri entre la distribucié de
centres. Per0 les unitats i sobretot I'alumnat escolaritzat el curs 2005-
2006 manté una asimetria percentual similar a I'’etapa d’Educacio Infantil.
Només un 42% assistia a centres de titularitat publica mentre un 58 % ho feia a
la privada.

TAULA 30. CENTRES, UNITATS | ALUMNES D'EDUCACIO PRIMARIA, PER
SECTORS. GAVA, CURS 2005-2006.

Centres Unitats Alumnes
N % N % N %
Sector public 5 50,0 52 45,2 1.129 41,9
Sector privat 5 50,0 63 54,8 1.566 58,1
Total 10 100 115 100 2.695 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

Les dades per I'etapa d’Educacié Secundaria posen més de relleu el
desequilibri en la distribucié dels centres, especialment palpable en el
tram de I'etapa obligatoria, I'ESO: els centres privats suposen el 71% de la
xarxa a la ciutat, i apleguen uns 1.200 alumnes, corresponent al 61% del total.

En el Batxillerat i els Cicles Formatius de Grau Mitja (CFGM) s’observa un cert
anivellament en el nombre de centres i alumnes a la xarxa publica i privada, per
bé que els percentatges continuen essent majoritariament inferiors a la publica.

Unicament als Cicles Formatius de Grau Superior (CFGS) els alumnes
matriculats en centres publics superen lleugerament els alumnes en centres
privats.
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TAULA 31. CENTRES, UNITATS | ALUMNES D'EDUCACIO SECUNDARIA, PER SECTORS.
GAVA, CURS 2005-2006.

ESO Batxillerat CFGM CFGS

Alumnes

Sector N 2 26 766 2 14 441 1 6 148 1 6 119
public % 28,6 39,4 39,0 33,3 42,4 46,9 50,0 46,2 46,1 50,0 54,5 53,1
Sector N 5 40 1.200 4 19 500 1 7 173 1 5 105
privat % 71,4 60,6 61,0 66,7 57,6 53,1 50,0 53,8 53,9 50,0 45,5 46,9
Total N 7 66 1.966 6 33 941 2 13 321 2 11 224
% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 27. CENTRES PER ETAPA EDUCATIVA | TITULARITAT (%).
GAVA, CURS 2005-2006.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 28. ALUMNAT PER ETAPA EDUCATIVA | TITULARITAT DEL CENTRE (%).
GAVA, CURS 2005-2006.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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5. NIVELL D’ESTUDIS DE LA POBLACIO (CENS 2001)

Iniciem aquest apartat, comparant els nivells d’estudis de la poblacié de Gava, amb els
de la comarca del Baix Llobregat i del conjunt de Catalunya.

A Gava I'any 2001 hi ha un percentatge lleugerament més elevat de poblacié amb
estudis de ESO, EGB i Batxillerat Elemental (27,5%) que en la resta de territoris.

En canvi, Gava registra un percentatge relativament més baix de poblaci6 amb
llicenciatura i doctorat (4,8%) que en el conjunt de Catalunya.

FIGURA 29. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO. POBLACIO DE 10 ANYS | MES
(%). GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

Tot fixant I'atenci6 en les dades sobre nivell d’estudis per sexe, es constata que:

e Es produeix una desigualtat de genere més clara en les categories més
baixes: “No sap llegir o escriure”, i “Sense estudis”, on el percentatge de dones
supera significativament el d’homes; es tracta de poblacié d'edat elevada
(veure Taula X, més endavant), que va patir les grans deficiencies i la
discriminacio6 de les dones en I'accés a I'ensenyament reglat...

e En la resta de categories el pes d’homes i dones és for¢a similar, per bé que

els homes mostren uns percentatges lleugerament superiors en tots els nivells
excepte en les Diplomatures, on s’inverteix la balanca a favor de les dones.

51



TAULA 32. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO | SEXE.
(10 ANYS | MES). GAVA. 2001.

Total
Homes Dones N %
No sap llegir
0 escriure 294 779 1.073 3,0
Sense
estudis 2.046 2.379 4,425 12,4
Primer Grau 4411 4.392 8.803 24.8
ESO, EGB,
Batx.
Elemental 4.960 4.822 9.782 27,5
FP Grau
Mitja 1.325 1.141 2.466 6,9
FP Grau
Superior 1.050 809 1.859 5,2
Batxillerat
Superior 1.784 1.710 3.494 9,8
Diplomatura 892 1.053 1.945 5,5
Llicenciatura
i Doctorat 898 801 1.699 4.8
Total 17.660 17.886 35.546 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 30. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO | SEXE. POBLACIO DE 10 ANYS
| MES (%). GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
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Si ens endinsem en una analisi més detallada per edats, podem palesar com, mentre
els nivells d’estudis més baixos es concentren en els grups d’'edat més elevada, en
canvi I'assoliment de llicenciatures i doctorats destaca entre la poblacié de 25 a 39
anys, més preparada que la poblacié de la resta de grups d’edat, per raons
cronologiques (en el cas dels grups més joves) i historiques (en el cas dels grups de
meés edat).

TAULA 33. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO | EDAT (GRUPS
QUINQUENNALS). POBLACIO DE 10 ANYS | MES. GAVA. 2001.

O gap Sense Primer 2510, 5l FP Grau FP Grau Batxillerat . Llicenciatura
llegir o . Batx. o . : Diplomatura| .

. estudis Grau Mitja Superior Superior i Doctorat
escriure Elemental

de 10a14 372 1.626 0 0

de 15a19 17 70 656 1.004 186 59 375 0 0 2.367
de20a?24 17 71 330 865 351 413 659 319 102 3.127
de 25 a 29 30 84 447 1.023 356 383 544 387 339 3.593
de 30 a 34 31 83 428 958 481 389 543 328 334 3.575
de 35 a 39 33 97 492 1.107 364 260 461 288 341 3.443
de 40 a 44 25 121 556 1.234 228 118 319 232 260 3.093
de 45 a 49 43 230 670 1.073 144 80 233 133 133 2.739
de 50 a 54 47 353 687 901 119 72 138 115 76 2.508
de 55 a 59 7 462 676 633 81 36 104 62 43 2.174
de 60 a 64 96 504 497 416 60 24 48 38 31 1.714
de 65imés 601 1.978 1.738 568 96 25 70 43 40 5.159
Total 1.073 4.425 8.803 9.782 2.466 1.859 3.494 1.945 1.699 35.546

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

TAULA 34. POBLACIO SEGONS  NIVELL D'INSTRpCCIO | EDAT (GRUPS
QUINQUENNALS). POBLACIO DE 10 ANYS | MES . GAVA. 2001.

\ . E ={€]=} . . -
0 sap Sense Primer Sl acty FP Grau FP Grau Batxillerat . Llicenciatura
llegir o . Batx. e . : Diplomatura| .

. estudis Grau Mitja Superior Superior i Doctorat
escriure Elemental

Total

de10al4 2,7 18,1 79,2 0,0 0,0 , , 0,0 100
de 15a19 0,7 3,0 27,7 42,4 7,9 2,5 15,8 0,0 100
de 20 a 24 0,5 2,3 10,6 27,7 11,2 13,2 21,1 10,2 3,3 100
de 25 a 29 0,8 2,3 12,4 28,5 9,9 10,7 151 10,8 9,4 100
de 30a34 0,9 2,3 12,0 26,8 13,5 10,9 15,2 9,2 9,3 100
de 35a39 1,0 2,8 14,3 32,2 10,6 7,6 13,4 8,4 9,9 100
de 40 a 44 0,8 3,9 18,0 39,9 7,4 3,8 10,3 7,5 8,4 100
de 45 a 49 1,6 8,4 24,5 39,2 5,3 2,9 8,5 4,9 4,9 100
de 50 a 54 19 14,1 27,4 35,9 4,7 2,9 55 4,6 3,0 100
de 55 a 59 3,5 21,3 31,1 29,1 3,7 1,7 4,8 2,9 2,0 100
de 60 a 64 5,6 29,4 29,0 24,3 3,5 1,4 2,8 2,2 1,8 100
de 65imés 11,6 38,3 33,7 11,0 1,9 0,5 1,4 0,8 0,8 100
Total 3,0 12,4 24,8 27,5 6,9 52 9,8 55 4,8 100

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.
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6. RELACIO AMB L’ACTIVITAT | PROFESSIO (CENS 2001)

Per tal d’acabar de perfilar els principals trets sociodemografics de la poblaci6é de Gava
hem recopilat, en darrer lloc, dades relatives a relaci6 amb l'activitat i professio, la
majoria extretes del Cens 2001, i d'altres, de més recents, obtingudes mitjancant
estudis realitzats pel Consell Comarcal del Baix Llobregat.

6.1. RELACIO AMB L’'ACTIVITAT

Les segients taula i figura comparatives ens permeten afirmar que la ratio de
poblaci6 activa i inactiva a Gava, Baix Llobregat i Catalunya, son forca
equivalents pero Gava registre unes taxes menors de poblacié ocupada.

e En efecte, Gava registra, dins el grup de la poblacié activa, un percentatge
d'Ocupats del 44,5%, inferior al 50,2% que es recull pel total de Catalunya.

e Ara bé, en el grup de la poblacié inactiva, el percentatge de Jubilats i
pensionistes a Gava, aixi com al Baix Llobregat, és menor el del conjunt de
Catalunya.

TAULA 35. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT. GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA. 2001.

Actius Total no actius

Total

Busquen 12 Desocupats ) Jubilats 0 | Incapacitats | Escolarsi [Feinesde| Altres | Total no [fslelslEwleR I3 Total. p
Ocupats - | ambocup. |Total actius| .| poblacié
ocupacio Anterior pensionistes | permanents | estudiants | lallar |situacions| actius [EEVARRNES
Gava 17.679 369 1712 19.760 4.607 826 7.691 4.744 2073  19.941 33.063 39.701
Baix Llobregat 319.170 5.690 31.994  356.854 78.941 15276  127.658 72725  37.349 331.949 578.132 688.803
Catalunya 2.816.488 48.692 270.243 3.135.423 996.483 136.796 1.136.541 577.598/ 321.525 3.168.943| 5.370.949 6.304.366

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 31. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT (%). GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA. 2001.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

55



e Entre la poblacié ocupada els homes representen el 61%, mentre que les
dones no arriben al 40%. Uns percentatges que es mantenen quan
contemplem el total d’actius, i s’inverteixen, en aqguest cas a favor de les dones,
quan entomem les xifres per no actius (60% dones, 40% homes).

e Per altra banda, la dedicaci6 a feines de la llar (poblacio6 inactiva) correspon en
un 98% a les dones. Les dones també son relativament més nombroses que
els homes entre les persones que busquen la seva primera ocupacio.

TAULA 36. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | SEXE.
GAVA. 2001.

Total no actius Total

Busquen | Desocupats Total Jubilats 0 | Incapacitats| Escolarsi | Feines de| Altres | Total no poblacp TOIBJ. .
Ocupats 12 amb ocup. . - ) L . 16 anys i | poblacio
. : actius | pensionistes| permanents | estudiants| lallar | situacions| actius .
ocupacioé | Anterior més
10.783 169 838  11.790 2.508 542 3.784 88 1.045
6.896 200 874 7.970 2.099 284 3.907 4.656 1.028
17.679 369 1712 19.760 4.607 826 7.691 4,744 2.073

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 32. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | SEXE (%) .

GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

56



Des del punt de vista dels grups d’edat, observem que:

Les franges d’edat majoritaries entre la poblacié ocupada, a I'igual que entre el
total de poblacioé activa, es troben entre els 25 els 39 anys, ldgicament les edats
de plena productivitat, tot i que també, de plena formaci6 de families amb fills.

e En canvi, les edats majoritaries entre els inactius son les inferiors a 19 anys i,
previsiblement, les superiors a I'edat de jubilacid.

e Siens fixem en la categoria de Feines de la llar (poblacié no activa), la majoria
de la poblacié que s’hi inclou és major de 45 anys.

TAULA 37. POBLAC!O PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | EDAT (GRUPS
QUINQUENNALS). GAVA. 2001.

Actius Total no actius Total

Busquen | Desocupats Total Jubilats 0 | Incapacitats| Escolarsi | Feinesde| Altres | Total no poblacp Total. p
Ocupats 12 amb ocup. . S ) B ) 16 anys i | poblacio
. ) actius | pensionistes | permanents| estudiants| lallar | situacions| actius A
ocupacioé | Anterior més
0 0 0 1.301 0 922 2.223 .

de5a9 0 0 0 0| 0 0 1.888 0 44 1.932 0 1.932
del0al4 2 0 0 2| 0 0 2.008 0 44 2.052 0 2.054
de15a19 543 101 83 727 3 1 1.523 31 82 1.640 1.938 2.367|
de20a24 1.936 102 260 2.298] 0 11 667 64 87 829 3.127 3.127|
de25a29 2.822 48 270 3.140 1 25 124 174 129 453 3.593 3.593
de30a34 2.749 30 265 3.044] 5 39 33 353 101 531 3.575 3.575)
de35a39 2521 32 227 2.780] 9 50 39 475 90 663 3443 3.443
de40a44 2.241 19 180 2.440, 11 39 21 492 90 653 3.093 3.093
de 45a49 1781 15 136 1.932] 41 59 21 585 101 807 2.739 2.739
de50a54 1.502 11 109 1.622] A 100 16 586 90 886 2.508 2.508]
de 55a59 1021 11 97 1.129 221 128 9 619 68 1.045 2174 2.174)
de 60a 64 394 0 70 464 545 166 12 459 68 1.250 1714 1.714]
de 65i més 167 0 15 182] 3.677 208 29 906 157 4.977 5.159 5.159
Total 17.679 369 1712 19.760] 4.607 826 7.691 4.744 2.073 19941  33.063  39.701

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

TAULA 38. POBLACIO PER RELAQIO AMB L'ACTIVITAT | EDAT (GRUPS
QUINQUENNALS). PERCENTATGES. GAVA. 2001.

Actius Total no actius Total
Busquen | Desocupats Total Jubilats 0 | Incapacitats| Escolarsi | Feinesde| Altres | Total no poblacp Total. p
Ocupats 12 amb ocup. L ) o 16 anys i | poblacié
. actius | pensionistes | permanents| estudiants| lallar | situacions| actius
ocupacié | Anterior
deOa4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,9 0,0 44,5 111 0,0 5,6
de5a9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24,5 0,0 21 9,7 0,0 49
de10ai14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26,1 0,0 21 10,3 0,0 5,2
de15a19 31 274 48 37 0,1 0,1 19,8 0,7 4,0 82 59 6,0
de20a24 11,0 27,6 15,2 11,6 0,0 13 87 13 42 42 9,5 79
de25a29 16,0 13,0 15,8 15,9 0,0 3,0 1,6 37 6,2 23 10,9 9,1
de30a34 155 81 155 154 0,1 4,7 0,4 74 4,9 2,7 10,8 9,0
de35a39 14,3 8,7 133 14,1 0,2 6,1 05 10,0 43 33 104 8,7
ded0a44 12,7 51 10,5 12,3 0,2 4,7 0,3 10,4 43 33 9,4 78
de45a49 10,1 41 79 9,8 09 71 0,3 12,3 49 4,0 83 6,9
de 50 a 54 85 3,0 6,4 8,2 2,0 121 0,2 124 43 44 76 6,3
de 55a59 58 3,0 57 57 438 155 0,1 13,0 33 5,2 6,6 55
de 60 a 64 22 0,0 41 2,3 11,8 20,1 0,2 9,7 33 6,3 52 4,3
de 65i més 0,9 0,0 0,9 0,9 798 252 0,4 19,1 7,6 25,0 15,6 13,0
Total 100] 100] 100] 100 100] 100] 100] 100] 100] 100] 100] 100

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

En qualsevol cas, perd, el segiient grafic recull les taxes d'activitat per sexe i edat i
palesa com mentre la taxa masculina descriu una corba forca pronunciada que
comenta a declinar en I'edat legal de jubilacid, en el cas de la poblacié femenina, la
taxa d'activitat comenca a decaure amb molta més celeritat a partir dels 30 anys
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(essent la trentena I'edat en qué la majoria de dones comenca a tenir fills i augmentar,

doncs,

les seves responsabilitats familiars), mantenint la distancia amb les taxes

masculines durant la major part del cicle vital actiu al mercat de treball.

FIGURA 33. TAXES D'ACTIVITAT PER SEXE | EDAT. GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

Entre la poblacié activa és més frequent trobar nivells d’instrucci6 elevats, La
diferéncia més clara, perd, esta en el Batxillerat Superior (12,9% dels actius,
8,9% dels inactius).

En canvi, en el grup de la poblacié inactiva destaquen les persones amb
estudis de Primer Grau, seguides d’aquelles que han obtingut com a maxim
'ESO, EGB o el Batxillerat Elemental. La poblaci6 amb estudis mitjans de
Formacié Professional també destaquen relativament en la poblacié activa més
gue no pas en la inactiva.
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TAULA 39. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | NIVELL D'INSTRUCCIO. 16
ANYS | MES. GAVA. 2001.

Actius Total no actius Total

Buscuen | Desooupats| o1 | ot o |Incapacitats| Escolars | Feines de|  Altres | Total no [N
Ccupats 12 amb ocup. : o ) L ) 16anysi
y . actius | pensionistes| permanents| estudiants| lallar | situacions| actius p
ocupacio | Anterior més

142 5 23 170 433 62 12 297 3B 842
848 16 128 992 1727 223 39 901 146  3.036
2711 A 356 3161 1517 240 156 1.446 258 3617
5.561 136 600 6.297 647 223 737 1531 347, 3485
1701 24 166 1.891 % 27 152 233 62 575
1461 18 104, 1583 27 12 143 55 39 276
2279 33 170 2482 87 21 648 165 91 1012
1547 28 87 1662 1 147 56 31 283
Llicenciatura i doctorat 1427 15 78 1520 35 7 47 52 3B 179
Total 17.677 369 1712 19.758 4.607 826 2081 4.741 1050 13.305

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 34. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | NIVELL D'INSTRUCCIO. 16
ANYS | MES. GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

6.2. POBLACIO OCUPADA PER SECTORS D'ACTIVITAT | SITUACIO
PROFESSIONAL

Els sectors d’activitat majoritaris per la poblacié ocupada a Gava eren, I'any 2001, en
primer lloc, els Serveis (62,2%) i la Industria (25,5%), en proporcions similars a les
enregistrades pel conjunt de Catalunya, si bé a Gava té forca més pes el sector
Serveis que a la comarca d’'ubicacié, Baix Llobregat, on es queda en un 59,3%.
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TAULA 40. OCUPATS PER GRANS SECTORS D’ACTIVITAT (%). 16 ANYS | MES.
GAVA, BAIX LLOBREGAT, CATALUNYA. 2001.

Agricultura | Indastria | Construccié| Serveis Total

Gava 1,1 25,5 11,3 62,2 17.677
Baix Llobregat 0,7 29,5 10,5 59,3] 319.021
Catalunya 2,5 25,2 10,4 62| 2.815.126
Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

La dedicacio als Serveis és molt majoritaria entre les dones de Gava, arribant al
81,3%, mentre que aquest percentatge es redueix fins el 49,9% en el cas dels homes.
En canvi, en la Industria el predomini masculi esdevé forga clar: ocupa el 31,6% dels
homes enfront només el 15,9% de les dones.

TAULA 41. OCUPATS PER GRANS SECTORS D'ACTIVITAT | SEXE. 16 ANYS | MES.
GAVA. 2001.

Agricultura | Industria | Construccié | Serveis Total
150 3.409 1.839 5.384 10.782
40 1.093 153 5.609 6.895
190 4.502 1.992 10.993 17.677

Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 35. OCUPATS PER GRANS SECTORS D’ACTIVITAT | SEXE (%). 16 ANYS | MES.
GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.
Les dades de persones ocupades per situacié professional i sexe ens ofereix una
distribucio relativa forgca equivalent entre homes i dones, excepte en el cas dels

assalariats eventuals, on la preséncia de les dones és superior (24,8% del col-lectiu
femeni) en comparacié amb el pes de la categoria entre els homes (17,5%). En la
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categoria d’assalariats fixos la balanga s’'inverteix a favor dels homes, tot i que amb
menor significacié relativa.

TAULA 42. OCUPATS PER SITUACIO PROFESSIONAL | SEXE. 16 ANYS | MES. GAVA.
2001.

Empresaris Empresaris
P sense Membres de | Ajudes | Assalariats | Assalariats | Altres
amb personal : " : . . Total
assalariat personal | cooperatives | familiars fixos eventuals | situacions
assalariat
Homes 703 886 27 20 7.259 1.887 0 10.782
Dones 271 499 14 32 4.366 1.713 0 6.895
Total 974 1.385 41 52 11.625 3.600 0 17.677

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 36. OCUPATS PER SITUACIO PROFESSIONAL | SEXE (%). 16 ANYS | MES.
GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

En relacié amb les hores treballades a la setmana per sexe, les jornades dels homes
encara son més llargues que les dutes a terme per les dones.

Efectivament, mentre el 14,9% de les dones treballa de 16 a 30 hores setmanalment,
nomeés ho fa el 3,2% dels homes. En canvi, quan prenem en consideracio la jornada
“estandard”, de 36 a 40 hores, els homes la realitzen en el 74,2% dels casos, mentre
que el percentatge baixa al 62,9% entre les dones.
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TAULA 43. OCUPATS PER HORES TREBALLADES | SEXE. 16 ANYS | MES. GAVA. 2001.

Delail5| De16a30 | De31a35|De36a40| De4la45|De46imés Total
Homes 324 347 180 7.995 634 1.302| 10.782
Dones 368 1.025 366 4.336 335 465 6.895
Total 692 1.372 546 12.331 969 1.767] 17.677

Font: Elaboracié ClIIMU amb dades de I'ldescat.

FIGURA 37. OCUPATS PER HORES TREBALLADES | SEXE (%). GAVA. 2001.
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Font: Elaboracié CIIMU amb dades de I'ldescat.

46 hores i
meés

Les taxes de temporalitat contractual sén forca elevades a Gava, superant el 80% dels
nous contractes signats els tres anys consignats a la seglent taula, tot i que es
redueixen entre 2005 i 2006. Per sexes, sembla que les dones tendeixen a obtenir
contractes relativament més estables (no temporals) que els homes, a jutjar pels
diferencials en les taxes recollides a continuacio:

TAULA 44. TAXA DE TEMPORALITAT CONTRACTUAL (SOBRE NOUS CONTRACTES
ANUALS) PER SEXE . GAVA. 2004, 2005, 2006.

Homes Dones Total
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006
Gava 86,5 88,6 83,7 82,4 84,6 81,6 84,9 87 82,8
Baix Llobregat 86,8 87,3 83,4 88,1 87,8 84,5 87,4 87,6 83,9

Font: Elaboracié CIIMU a partir de dades del Consell Comarcal del Baix Llobregat.
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6.3. PERSONES ATURADES

L’atur afecta en major mesura a les dones que als homes del municipi de Gava: 58,7%
de les dones enfront el 41,3% dels homes, amb dades relatives a I'any 2006. Les
proporcions es mantenen iguals en el cas de l'atur enregistrat a la comarca del Baix
Llobregat.

TAULA 45. ATUR REGISTRAT PER SEXE. GAVA | BAIX LLOBREGAT. 2006.

Homes Dones Total
N % N % N %
Gava 666 41,3 946 58,7 1.612 100
Baix Llobregat 12.142 41,7 16.962 58,3 29.104 100

Font: Elaboracié CIIMU a partir de dades del Consell Comarcal del Baix Llobregat.

Per grups d'edat, i amb dades ben recents, corresponents al mar¢ del 2008, la
incidencia de l'atur es concentra, segurament per les majors taxes d'activitat, en el
grup de 25-44 anys, i aix0 tant a Gava com al Baix Llobregat i Catalunya.

L’atur enregistrat en menors de 25 anys és lleugerament superior al municipi que a la
resta del territori catala, si bé la taxa coincideix amb I'enregistrada pel conjunt de
I'Estat, tal i com es consigna a la Taula X.

TAULA 46. ATUR REGISTRAT PER GRUPS D'EDAT. GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA | ESPANYA. MARC 2008.
Menors 25 anys 25-44 anys

Majors 44 anys

N % N % N % N %
Gava 205 11,7 857 48,8 695 39,6 1.757 100
Baix Llobregat 3.027 9,4 16.172 50,5| 12.846 40,1 32.045 100
Catalunya 29.342 10,1{ 145.850 50,0| 116.448 39,9 291.640 100
Espanya 270.261 11,7{* * * * 2.300.975 100

Font: Elaboracio ClIIMU a partir de dades del Consell Comarcal del Baix Llobregat.
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7. INGRESSOS | CONDICIONS ECONOMIQUES (Enguesta
Condicions de Vida)

De manera complementaria a la relacié6 amb l'activitat i la professié, un altre tipus
d’'indicadors que ens aproximen a la situacidé socioeconomica de les families de Gava
ve constituit per la informacid sobre ingressos a la llar i les condicions econdmiques
mesurades a partir de la capacitat d’estalvi i les dificultats per arribar a finals de mes.

En aquest apartat ens han guiat les dades elaborades a partir de I'Enquesta de
Condicions de Vida i Habits de la Poblacio, que inclou unitats mostrals del municipi
dins I'area de I’Ambit Metropolita de Barcelona (AMB).

Aixi, en primer lloc, pel que fa al tipus d’ingrés principal, el majoritari entre els
enquestats de I’AMB correspon, amb més d’un 50%, al Treball per compte d’altri.

e Cal destacar, tanmateix, que es registra un percentatge del 14,6% de persones
que declaren no tenir cap mena d’ingressos, xifra que fins i tot supera el pes
dels enquestats que afirmen obtenir ingressos de treball per compte propi, 0 a
través d’alguna pensid, subvencié o subsidi.

TAULA 47. TIPUS D'INGRES PRINCIPAL. RESTA AMB | TOTAL AMB
(poblacio de 16 anys i més). 2006.

Resta AMB | Total AMB
De treball per compte d'altri 50,7 48,3
De treball per compte propi 12,5 91
Pensio de jubilacio 12,5 15,4
Altre tipus de pensi, subvencio o subsidi 9,2 10,5
Un altre tipus d'ingressos . 0,7
No té ingressos 14,6 16
NS/NC . ..
Total 527,4 m. 2.741 m.
Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Engquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya

Des d’aquest marc de partida, no es d’estranyar, tot i la relativa sorpresa d’entrada, la
notable polaritzacié que es produeix a I’Ambit Metropolita en termes de capacitat
adquisitiva:

e per una banda, fins a un 11,7% dels enquestats (la xifra relativa més elevada!)
afirmen no disposar de cap mena d'ingressos nets mensuals, mentre que un
altre sector equivalent de persones asseguren que a la llar s'ingressen de
1.051 a 1.200 euros al mes. Destaca, a més, el grup d’ingressos de l'interval
751-900 euros al mes, amb un 10,7% dels enquestats. En qualsevol cas, pero,
la gran majoria dels ingressos sén “mileuristes”...
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TAULA 48. NIVELL D'INGRESSOS NETS MENSUALS, SENSE INGRESSOS EXTRES.

RESTA AMB. | TOTAL AMB. 2006.
Resta AMB Total AMB

No té ingressos 11,7 13,5
Fins a 450 euros al mes 9,9 10,4
De 451 a 600 euros al mes 5,8 8,3
De 601 a 750 euros al mes 7,1 7
De 751 a 900 euros al mes 10,7 9,7
De 901 a 1.050 euros al mes 8,6 8,4
De 1.051 a 1.200 euros al mes 11,5 11,2
De 1.201 a 1.500 euros al mes 10,3 9
De 1.501 a 1.800 euros al mes 6,2 53
Més de 1.800 euros al mes 8,6 8,6
Ingressos no mensuals/irregulars 4 2,2
NS/NC 5,6 6,4
Total 527,4 m. 2.741 m.

Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de
Catalunya

Tot i aixi, fins el 44% dels integrants de la mostra enquestal a la zona de Delta de
Llobregat consideren que les seves possibilitats d'arribar a final de mes amb els
ingressos de la llar sén suficients, si bé un 30,4% ho fa amb dificultat.

TAULA 49. POSSIBILITATS D'ARRIBAR A FINAL DE MES AMB ELS INGRESSOS DE LA
LLAR. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat Total AMB
Amb molta dificultat 8,9 6,8
Amb dificultat 30,4 26,3
Suficientment 44,3 51,6
Amb facilitat o molta facilitat 16,5 15,1
NS/NC . .
Total 221,11 m. 2.741 m.

Catalunya

Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de

Quan l'indicador és la possibilitat d’estalviar durant el darrer any a la llar, la proporcio
de persones entrevistades al Delta de Llobregat que no ho aconsegueixen s’enfila fins
el 60,5%, mentre que aquells que si han pogut reunir uns estalvis no arriba al 40%.

TAULA 50. POSSIBILITAT D'ESTALVI DURANT EL DARRER ANY A LA LLAR.

DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat Total AMB
S'ha estalviat 38,7 37
No s'ha estalviat 60,5 58,4
NS/NC . .
Total 221,1 m. 2.741 m.

Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i

Habits de la Poblacié de Catalunya
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Per dltim, més del 64% dels enquestats a la zona de Delta Llobregat afirmen que
no han tingut oportunitat d’estalviar no només en el darrer any, siné en el
conjunt dels 5 darrers anys anteriors a la realitzacié de I'estudi, front un 35,7%

gue si ha pogut fer-ho.

e En aquest cas concret, la comparaci6 amb les xifres pel total de I'Area
Metropolitana de Barcelona ens indica una major polaritzacié de situacions en
I'ambit general de 'AMB.

TAULA 51. DIFICULTATS ECONOMIQUES DURANT ELS DARRERS CINC ANYS A LA
LLAR. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat Total AMB
S'ha estalviat 35,7 30,3
No s'ha estalviat 64,3 69,5
NS/NC . .
Total 221,1 m. 2.741 m.

Font: Elaboracié ClIIMU a partir de I'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de
Catalunya
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8. CONCILIACIO PRODUCTIU | TREBALL

REPRODUCTIU

TREBALL

Per tal de completar la perspectiva sociolaboral desenvolupada en els darrers apartats,
ens manca abordar els indicadors relatius al grau de conciliacié entre el treball
productiu i el treball reproductiu. Novament, la font d'informacié correspon a I'Enquesta
de Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de Catalunya, prenent la seccié mostral
que aplega a la poblacié de I'Area Metropolitana de Barcelona i, dins aquesta, la zona
Delta Llobregat.

En general, el sector de persones enquestades entre la poblacié ocupada de 16
anys i més que afirmen no tenir dificultats per compaginar la vida laboral amb
les tasques domeéstiques i familiars és forca equivalent, per bé que lleugerament
superior (45,3%) al de la poblaci6 que si experimenta aquestes dificultats
(41,3%).

TAULA 52. DIFICULTAT PER COMPAGINAR LA VIDA LABORAL AMB LES TASQUES
DOMESTIQUES | FAMILIARS (POBLACIO OCUPADA DE 16 ANYS | MES). DELTA
LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat | Total AMB

Té dificultats 41,3 39,1
No té cap dificultat 45,3 51,2
No hi participa 13,4 9,3
NS/NC ..

Total efectius 138,4 m. 1539,2 m.

Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions
de Vida i Habits de la Poblacié de Catalunya

Si hi apliguem una perspectiva de génere, observem com el volum de dones que
afirma passar dificultats per compaginar feina i responsabilitats domestiques
sempre és superior al dels homes, en més de 10 punts, independentment de
I’area territorial considerada. Cal destacar, per un altre costat, el significatiu
percentatge d’homes (16,2% dels enquestats a Resta AMB) que assegura “no
participar” d’aquest dilema, segurament perqué no realitzen cap mena de tasca
domestica..., el que fa que els percentatges per la categoria “No té cap dificultat” siguin
més equilibrats en realitzar la comparacio per sexes.

TAULA 53. DIFICULTAT PER COMPAGINAR LA VIDA LABORAL AMB LES TASQUES
DOMESTIQUES | FAMILIARS PER SEXE (POBLACIO OCUPADA DE 16 ANYS | MES).
RESTA AMB | TOTAL AMB. 2006.

Homes Dones Homes Dones
Té dificultats 345 46,2 34,4 44,9
No té cap dificultat 48,9 49,1 51 51,4
No hi participa 16,2 .. 14,2 3,4
NS/NC .. . ..
Total efectius 182,2 m. 144,2 m. 846,3 m. 692,9 m.

Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions
de Vida i Habits de la Poblacié de Catalunya
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D’igual forma, en analitzar la quantitat d’hores setmanals dedicades a les tasques de la
llar segons el sexe de l'entrevistat, el resultat és prou contundent: el 43% de les
dones entrevistades a Resta AMB empren més de 20 hores realitzant tasques
domeéstiques, enfront el 0% dels homes.

En canvi, si ens fixem en la franja 1-10 hores, el percentatge beneficia els homes
(74%) per sobre de les dones (32,1%). Es tracta, per tant, d'un indicador que s'avé
amb els resultats d’estudis a nivell supralocal i estatal que arriben a conclusions
similars en les desigualtats de génere pel que fa a la distribucié de les responsabilitats
de mantenir i tenir cura de la llar.

TAULA 54. HORES SETMANALS DEDICADES A LES TASQUES DE LA LLAR PER SEXE.
RESTA AMB | TOTAL AMB. 2006

Total AMB

Resta AMB

Homes Dones Total Delta Homes Dones Total
Llobregat*

Cap hora . . 9,0{.. . 8,4
1-10 hores 74,4 32,1 46,0 72,2 31,9 42,8
11-20 hores 18,2 18,9 18,1 18,3 24,9 21,7
Més de 20 hores 0 43,3 25,4 6,2 39,9 23,8
NS/NC 0 . 3,3 3,4 3,3
Total 259,8m. 267,7m. 222,1m. [1310,5m. 1430,4m. 2.741m.
Mitjana d'hores setmanals 7,4 22,4 14,4 8,1 21 14,8

*Les dades per la poblacié total si estan disponibles per Delta Llobregat, mentre que per sexe s'ha pres
com a referéncia Resta AMB, que inclou Delta.

Font: Elaboracié CIIMU a partir de I'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de
Catalunya

Un altre indicador prou revelador al respecte és el segiient: a I'Area Metropolitana de
Barcelona, gairebé la meitat dels enquestats que s’encarreguen de la cura de
persones grans a la llar son dones, els homes que ho fan en solitari sén inexistents, en
tot cas s'inclouen en el 13,1% que es recull a la categoria d’Ambdues persones
principals.

TAULA 55. PERSONA ENCARREGADA DE TENIR CURA DE LES PERSONES GRANS A
LA LLAR (Poblacié de 16 anys i més que viu en llars amb persones grans dependents).
AREA METROPOLITANA DE BARCELONA. 2006.
Persona principal masculina

Persona principal femenina

Ambdues persones principals

Altres membres de la llars o tots junts

NS/NC

Total 1494 m. |
Font: Elaboracié CIIMU a partir de I'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya
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La tonica dibuixada es manté en el cas de la persona de la familia que es fa carrec
principalment dels menors de 10 anys a la llar: més de la meitat de les mares ho
fan en solitari, tot i que en el 38,4% dels casos la responsabilitat és conjunta per al
pare i la mare. Tot i aixi, cap home enquestat a I'’Area Metropolitana de Barcelona
declara realitzar aquesta tasca en solitari.

TAULA 56. PERSONA DE LA FAMILIA QUE ES FA CARREC PRINCIPALMENT DELS
MENORS DE 10 ANYS A LA LLAR. (Poblacio de 16 anys i més que viu en llars amb nens
menors de 10 anys). AREA METROPOLITANA DE BARCELONA. 2006.

Pare .

Mare 52,4
Pare i mare conjuntament 38,4
Un altre familiar 3,3
Altres persones

NS/NC .

Total 544.,5 m.

Font: Elaboracié CIIMU a partir de I'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya
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Persones, llars i families a Gava
CIIMU, Institut d’Infancia i Moén Urba
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9. HABITS CULTURALS | DE LLEURE (Enquesta Condicions de
Vida)

El present apartat aplega alguns aspectes de la citada Enquesta de Condicions de
Vida referents a I'ambit de 'oci i I'is de mitjans de comunicacio.

En quant a la valoracié sobre la disponibilitat de temps lliure a la zona de Delta de
Llobregat, els resultats revelen que la distribuci6 de valoracions és for¢a equitativa
entre els qui consideren que disposen de bastant i de molt temps lliure, i aquells
que afirmen gaudir de poc o molt poc temps lliure, tal i com es reflecteix en la
seguent taula:

TAULA 57. VALORACIO SOBRE LA DISPONIBILITAT DE TEMPS LLIURE.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat Total AMB
Disposa de molt temps 12,4 22,1
Disposa de bastant temps 36,4 35,5
Disposa de poc temps 35,8 31,2
Disposa de molt poc temps 15,5 10
NS/NC . 11
Total 222,1 m. 2.741 m.
Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions
de Vida i Habits de la Poblaci6 de Catalunya.

Les activitats de lleure més habitualment realitzades a la zona de Delta Llobregat
son, per aquest ordre, veure la TV (un 93% dels enquestats ho fa), escoltar
musica (75%), anar a restaurants (67,1%), escoltar la radio i llegir la premsa (al
voltant del 60% dels enquestats aixi ho manifesta). Per contra, les activitats menys
freqlients son anar al teatre, “fer labors” i anar a museus i exposicions.

TAULA 58. ACTIVITATS HABITUALS DE LLEURE REALITZADES.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat Total AMB
Veure la TV 93,3 93,4
Escoltar musica 75,1 76,1
Escoltar la radio 60,9 66,9
Fer labors 21,8 20,6
Altres hobbies realitzats a casa 43 39,5
Llegir llibres 40,9 46,9
Llegir la premsa 60,9 69
Fer esport 45,9 45,7
Anar al cinema 49,4 45,8
Anar a bars, discoteques, pubs 45,8 40,8
Anar a restaurants 67,1 62
Anar al teatre 19 19,5
Anar a museus i exposicions 24,9 28
Fer excursions 40,3 40
NS/NC . .
Total 222, 1 m. 2.741 m.
Font: Elaboracié ClIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de
Catalunya.
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El mitja de comunicacié que més s’utilitza a la zona de Delta Llobregat per
informar-se sobre el municipi de residéncia no és un altre que la premsa local,
en un 58% dels casos, percentatge que contrasta amb I'enregistrat al conjunt de I'Area
Metropolitana de Barcelona, on aquest es redueix fins el 33%, en favor dels mitjans de
comunicacié generals.

TAULA 59. MITJA DE COMUNICAQIO EMPRAT MES FREQUENTMENT PER INFORMAR-
SE SOBRE EL MUNICIPI DE RESIDENCIA. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat | Total AMB
Mitjans de com. generals . 33,7
Premsa local 58,2 32,9
TV o radio local 10,2 7,9

Amics, coneguts o familiars 21,7 18

Altres mitjans o no s'informa . 4,9
NS/NC . 2,5

Total 221,12 m. 2.741 m.
Font: Elaboracié CIIMU a partir de I'Enquesta de Condicions
de Vida i Habits de la Poblaci6 de Catalunya

Pel que fa a I'Us d’Internet, els llocs on s’hi té majoritariament accés
corresponen al domicili familiar (36,7%) i la feina (31,7%). El lloc d’estudis no té
rellevancia a Gava (dins Delta Llobregat), a diferéncia del que succeeix a I'Area
Metropolitana de Barcelona.

TAULA 60. UTILITZACIO D'INTERNET EN DIFERENTS INDRETS.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat| Total AMB
Casa 36,7 39,7
Lloc d'Estudis . 6,5
Feina 31,7 25,5
Altres llocs 10 9,5
Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions

de Vida i Habits de la Poblacié de Catalunya

Si resseguim la freqiéncia en I'is d’Internet als diferents loci mencionats ubicats a
I'’Area Metropolitana, podem observar com és la connexié a la feina la que ostenta el
percentatge d’'as diari més elevat, del 80%, seguit de la propia casa (62%) i del lloc
d’estudis (45%).
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TAULA 61. FREQUENCIA D'US D'INTERNET EN DIFERENTS INDRETS.
AREA METROPOLITANA DE BARCELONA. 2006.

Area Metropolitana
Diariament 62,2
Almenys un cop a la setmana 28,3

Almenys un cop al mes 6,9

Almenys un cop l'any

NS/NC .

Total 1.088,5 m.

Diariament 45,2
Almenys un cop a la setmana 42

Almenys un cop al mes 11,5

Almenys un cop l'any .
NS/NC

Total 177,9 m.

Feina

Diariament 80
Almenys un cop a la setmana 14,2
Almenys un cop al mes 4,2
Almenys un cop l'any .

NS/NC .

Total 699,8 m.

Altres llocs

Diariament 12,3

Almenys un cop a la setmana 37,9

Almenys un cop al mes 36,8
Almenys un cop l'any 11,8
NS/NC .

Total 259,9 m.

Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions
de Vida i Habits de la Poblaci6 de Catalunya
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Persones, llars i families a Gava
CIIMU, Institut d’Infancia i Moén Urba
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10. RELACIONS PERSONALS, ASSOCIACIONISME |
EXPECTATIVES (Enquesta Condicions de Vida)

En aquesta darrera seccidé que també remet a I'Enquesta de Condicions de Vida
tractem alguns aspectes vinculats a les relacions personals, el grau d’associacionisme
i les expectatives al voltant d’aquests items més subjectius.

En aquest sentit, parlem en primer lloc de la freqiiéncia amb qué els enquestats es
relacionen amb familiars que no viuen a la llar: en el cas de Delta Llobregat, la majoria
dels participants, gairebé la meitat, ho fan un o0 més cops per setmana, seguits a poca
distancia pels que s’hi relacionen cada dia.

TAULA 62. FREQUENCIA AMB QUE ES RELACIONA AMB FAMILIARS QUE NO VIUEN A
LA LLAR. 2006.

Delta Llobregat| Total AMB
37,5 38,9
Un o més cops per setmana 47 421
Un o més cops al mes 11,2 12,7
Mai o molt poc . 6,1
222,1m. 2.741 m.

Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya.

Tot seguint amb l'analisi de les relacions familiars, aixi com amb amics i coneguts, a
'Enquesta de Condicions de Vida es va indagar en la consideracié de la situacio
respecte a les expectatives que es tenien anys enrere:

Pel que fa a les relacions familiars, en el marc de Delta Llobregat prop del 60%
dels entrevistats afirmen que les seves relacions actuals s6n “tal com
esperaven”, i un 38% que aquestes sén millors del que eren anteriorment.

Els percentatges relatius a les relacions amb amics i coneguts es mantenen forga
similars, si bé la categoria “(s6n) tal com esperava” arriba fins gairebé el 66% dels
entrevistats, mentre que els qui afirmen que aquestes relacions sén millors es queda
en un 30%.

TAULA 63. RELACIONS ACTUALS ENFRONT DE LES EXPECTATIVES QUE ES TENIEN
FA UNS ANYS. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat | Total AMB
38 35,5
56,9 57,7
Familiars 59
. 1
222,11 m. 2.741 m.
30,3 29,2
Amb amics i 656 63,8
coneguts 5.9
. 1,1
222,11 m. 2.741 m.

Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i
Habits de la Poblaci6 de Catalunya.
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Un altre indicador prou interessant de les vides familiars al municipi de Gava I'obtenim
calibrant a qui s’acudeix prioritariament davant un seguit de problematiques
especifiques, en aquest cas les proposades a la seguent taula extreta de I'Enquesta
de Condicions de Vida. Aixi, per exemple, en cas de malaltia, és la parella la
primera persona a qui es demana ajut, seguida dels progenitors; com també ho és
quan es tenen problemes personals i/o afectius, seguida en aquest cas per altres
persones conegudes (no s'acudeix amb tanta mesura, per tant, a familiars que no
siguin la propia parella).

Esdevé ben significativa la negativa que la majoria dels entrevistats donen per
resposta quan se’ls hi pregunta per possibles desavinences familiars: el 65,4%
dels enquestats “no ha tingut aquesta dificultat”, i en els pocs casos en qué s’han
admes, la parella continua com a puntal prioritari de recolzament.

Els pares ofereixen el suport prioritari quan la problematica patida té a veure
amb la manca de recursos economics, seguits d'altres persones conegudes (en
aquest ambit la parella ocupa, doncs, un lloc relativament més secundari).

Per Gltim, malgrat I'elevat percentatge d’entrevistats que declaren no haver passat per
dificultats en la recerca de feina (59% dels casos), els que si ho admeten
acudeixen en primera instancia a coneguts fora de I’ambit familiar i de la parella.
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TAULA 64. A QUI ACUDEIX PRIORITARIAMENT EN CAS DE... . RESTA AMB | TOTAL
AMB. 2006

Resta AMB Total AMB

23,8 21,8
39,1 39,4
Altres familiars 15 16,4
Altres persones conegudes . 2,1
\NWARIV-N Professionals (no metges) o serveis publics [ 1,3
Ningu 6,9 3,9
No ha tingut aquesta dificultat 13 14,6

527,4 m. 2.741 m.
8,9 9,6
23,4 24,4
10,2 11,6
PROBLEMES ligsRol=T¢{olg[etR o] g[<Te[VIe [ 14,3 13,8
IMSESIO\ARSY Professionals (no metges) o serveis publics 8 1
I/0 AFECTIUS Ngle]¥] 8,4 5,8
No ha tingut aquesta dificultat 33,2 33,3

527,4 m. 2.741 m.
4 4,3
9,5 11,9
Altres familiars 6,6 7
DESAVINENC Altres persones conegudes - 7,9 7,5

ES FAMILIARS Pfofe'ssmnals (no metges) o serveis publics ¥ .

Ningu 5,8 4,7
No ha tingut aquesta dificultat 65,4 63,7

527,4 m. 2.741 m.
24,5 21,1
9,5 10,5
13,3 14
WEN[GNBI=I Altres persones conegudes . 2,9
IN=OUIS{ONI Professionals (no metges) o serveis publics 3,7 3,8
ECONOMICS NI 11,1 8,4
No ha tingut aquesta dificultat 35,5 38,8

527,4 m. 2.741 m.
5,2 3,4
5,2 51
Altres familiars . 2,1
RECERCA DE Altres persones conegudes — 10,7 14,4
FEINA Professionals (no metges) o serveis publics 7,4 7,2
Ningd 9,4 10,8
No ha tingut aquesta dificultat 59,3 56,4

NS/NC . .
Total 527,4 m. 2.741 m.

Font: Elaboraci6 ClIIMU a partir de I'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblacié de
Catalunya.

Gava és un municipi amb un relativament elevat grau de participacié en
associacions, associacionisme que també té un important pes en el marc de
I’Ambit Metropolitd. Concretament, el 51,4% de les persones de la Regi6 de Delta
Llobregat que van ser enquestades van respondre afirmativament a la pregunta sobre
la pertinenga a algun tipus d’associacio (aquest percentatge és del 43,7% en el conjunt
de I'AMB.

79



TAULA 65. PERTINENCA A ASSOCIACIONS. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.
Delta Llobregat | Total AMB

Pertany a alguna associacio 51,4 43,7

No pertany a cap associacio 48,6 56,2

222,11 m. 2.741 m.

Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya.

El tipus d’associacions majoritaries entre la poblacié del conjunt de “Resta
Ambit Metropolita de Barcelona” que inclou a Gava sén les esportives, en un
22,2% dels casos, seguides dels sindicats i partits politics (9,8%), aixi com de les
associacions de veins (9,4%).

TAULA 66. PERTINENCA A DIFERENTS ENTITATS O ASSOCIACIONS.
RESTA AMB | TOTAL AMB. 2006.

Resta AMB Total AMB
Sindicat o partit politic 9,8 8,2
Club esportiu 22,2 17,5
Associaci6 professional 6,7 7,7
Associaci6 de veins/es 9,4 7
Associaci6 ecologista, ONGs, etc. 6,8 6,3
Associacié cultural 6,8 6,4
Altres tipus d'associacions . 4,9
Casal d'avis/es . 3,9
Centre excursionista, casal de joves,
esplais, escoltes 3,6 3
NS/NC . .
Font: Elaboracié CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i Habits de la Poblaci6 de
Catalunya.

La dedicacié a activitats de voluntariat durant la setmana no sembla de gaire
arrelament a la zona de Delta Llobregat, a jutjar per I'elevat percentatge de persones
que no en realitzen, un 96,5% del total d’enquestats.

TAULA 67. DEDICACIO A ACTIVITATS DE VOLUNTARIAT A LA SETMANA.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat| Total AMB
Realitza treball voluntari . 4,5
No realitza treball voluntari 96,5 93,7
NS/NC .. 1,8
Total 222,11 m. 2.741 m.
Font: Elaboracioé CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i
Habits de la Poblacié de Catalunya.
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En darrer lloc, hem pres algunes dades sobre la valoracié dels equipaments existents
al barri 0 a I'entorn proper dels diferents municipis de Delta Llobregat: en aquest sentit,
en general I'opinié generalitzada envers els recursos d’equipament disponibles per a
les families és forca positiva. Aquests son els principals resultats en referéncia a les
seguents instal-lacions:

-Parcs infantils: la valoracié clarament majoritaria és que es troben en un estat
acceptable, com es palesa en un 43 dels casos; aquesta valoracié é€s encara millor
("Bon estat”) pel 39,4% dels enquestats.

-Equipaments esportius: el grau de satisfacci6 esdevé encara superior al cas
anterior, ja que les respostes conflueixen en considerar-les en bon estat en més del
45% dels casos.

-Escoles bressol: en aquest cas no hi ha una coincidéncia tan clara de valoracions
positives, si bé les dues categories majoritaries coincideixen amb les anteriors (Bon
estat i Acceptable). Hi ha un elevat percentatge de respostes en el sentit de “No
sap/No Contesta”, segurament per manca de coneixement de I'equipament.

-Centres d’ensenyament infantil i primari: prop del 50% dels participants en
'Enquesta de Condicions de Vida estan d’acord en qué la xarxa de centres gaudeix
d’'un bon estat, mentre que el 29% la considera acceptable.

-Centres d’ensenyament secundari: aquest index de satisfaccié baixa fins el 38,2%
en aquest cas, tot i que el 40,8% pensa que aquests centres estan en condicions
acceptables

-Biblioteques publiques: es tracta d'un dels equipaments més valorats, fins el 50%
els considera en bon estat.

-Centres civics: els percentatges es reparteixen més equitativament sobre les
diferents opcions de resposta, i cal destacar I'elevada proporcié de NS/NC (23,4%),
denotativa d’'una certa manca d’accés de la poblaci6 a aquest tipus de recurs.

-Casals d’avis: ben valorats en el conjunt de Delta Llobregat, amb un 41,5% dels
entrevistats que els considera en bon estat.

-Centres sanitaris: Es tracta del recurs més ben valorat en el conjunt de la zona,
donat que més del 60% de les persones que van ser enquestades va jutjar que
aquests centres es trobaven en bon estat.

81



TAULA 68. VALORACIO DELS EQUIPAMENTS EXISTENTS AL BARRI O
ENTORN PROPER. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

Delta Llobregat Total AMB
Bon estat 39,4 37,6
Acceptable 43 37,2
Parcs infantils WENESEL 13,8 15,2
NS/NC . 10
Total 222,1m. 2.741 m.
Bon estat 454 47
Equipaments Acceptable 33,3 29,6
espartius Mal estat 13,3 9,3
NS/NC . 14,1
Total 222,1 m. 2.741 m.
Bon estat 27,9 28,3
Acceptable 30,1 24,2
Escoles Bressol [VEIRESEL 15 8,2
NS/NC 27 39,4
Total 222,1m. 2.741 m.
Bon estat 48,4 42,3
Centres Acceptable 29 27,5
d'ensenyament VEUCSEL 3,4
infantil i primari [NEJ\®; 16,6 26,7
Total 222,11 m. 2.741 m.
Bon estat 38,2 35,6
Centres Acceptable 40,8 29,5
d'ensenyament VEUCSEL 4,3
secundari NS/NC 15,5 30,7
Total 222,1 m. 2.741 m.
Bon estat 50 48,6
- Acceptable 24,7 26,1
B[I)tL,lLO“th:S Mal estat 12,2 5,4
NS/NC 13,1 19,9
Total 222,11 m. 2.741 m.
Bon estat 32,1 37,3
Acceptable 33,2 27,9
Centres civics VEIRESEL 11,4 4,8
NS/NC 23,4 30
Total 222,11 m. 2.741 m.
Bon estat 41,5 37,4
Acceptable 32,5 24,5
Casals d'avis NENESEY . 3,9
NS/NC 20,1 34,2
Total 222,11 m. 2.741 m.
Bon estat 60,3 58,5
Centres Acceptable 25,3 29,1
sanitaris Mal estat .. 6,4
NS/NC . 6
Total 222,1 m. 2.741 m.

Font: Elaboracio CIIMU a partir de 'Enquesta de Condicions de Vida i

Habits de la Poblaci6 de Catalunya.
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TAULA 14. EVOLUCIO DELS TIPUS DE LLARS. GAVA, BAIX LLOBREGAT | CATALUNYA.
1996 1 2001.

TAULA 15. EVOLUCIO DE LES LLARS FAMILIARS | NO FAMILIARS. GAVA 1991, 1996,
2001.

TAULA 16. EVOLUCIO DE LES LLARS SEGONS TIPUS DE NUCLI. GAVA, 1991, 1996 |
2001.

TAULA 17. NUCLIS SEGONS TIPUS, PER GRUPS D’EDAT. GAVA. 2001.
TAULA 18. NUCLIS SEGONS EL NOMBRE DE FILLS/ES . GAVA, 2001.

TAULA 19. NUCLIS MONOPARENTALS PER SEXE | ESTAT CIVIL (fills de qualsevol edat, no
aparellats i sense fills). GAVA. 2001.

TAULA 20. LLARS | NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS.

GAVA. 2001.

TAULA 21. LLARS AMB NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS
SEGONS EL SEXE DEL PROGENITOR | GRUP D'EDAT DELS FILLS. GAVA, 2001.
TAULA 22. NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS SEGONS GRUPS
D'EDAT | SEXE DEL PROGENITOR. GAVA, 2001

TAULA 23. NUCLIS AMB FILLS 0-17 SEGONS QUE EL NUCLI SIGUI BIPARENTAL O
MONOPARENTAL, PER NOMBRE DE FILLS. GAVA, 2001.

TAULA 24. POBLACIO PER GRUPS D'EDAT SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA.
GAVA, 2001.
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TAULA 25. ADULTS GRANS (DE 65 ANYS | MES) SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA.
GAVA. 2001

TAULA 26. FORMES DE CONVIVENCIA DE LA POBLACIO SEGONS GRUP D’EDAT. GAVA.
2001.

TAULA 27. POBLACIO ESCOLARITZADA SEGONS ETAPA. GAVA, CURS 2005-2006.

TAULA 28. APROXIMACIO A LES TAXES D’ESCOLARITZACIO PER ETAPA EDUCATIVA.
GAVA. 2005.

TAULA 29. UNITATS | ALUMNES D'EDUCACIO INFANTIL, PER SECTORS. GAVA, CURS
2005-2006.

TAULA 30. CENTRES, UNITATS | ALUMNES D'EDUCACIO PRIMARIA, PER SECTORS.
GAVA, CURS 2005-2006.

TAULA 31. CENTRES, UNITATS | ALUMNES D'EDUCACIO SECUNDARIA, PER SECTORS.
GAVA, CURS 2005-2006.

TAULA 32. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO | SEXE. (10 ANYS | MES). GAVA.
2001.

TAULA 33. POBLACIO 'SEGONS  NIVELL D'INSTRUCCIO | EDAT (GRUPS
QUINQUENNALS). POBLACIO DE 10 ANYS | MES. GAVA. 2001.
TAULA 34. POBLACIO SEGONS NIVELL DINSTRUCCIO | EDAT (GRUPS

QUINQUENNALS). POBLACIO DE 10 ANYS | MES (%). GAVA. 2001.

TAULA 35. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT. GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA. 2001.

TAULA 36. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | SEXE. GAVA. 2001.

TAULA 37. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | EDAT (GRUPS QUINQUENNALS).
GAVA. 2001.

TAULA 38. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | EDAT (GRUPS QUINQUENNALS).
PERCENTATGES. GAVA. 2001.

TAULA 39. ROBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | NIVELL D'INSTRUCCIO. 16 ANYS
I MES. GAVA. 2001.

TAULA 40. OCUPATS PER GRANS SECTORS D'ACTIVITAT (%). 16 ANYS | MES. GAVA,
BAIX LLOBREGAT, CATALUNYA. 2001.

TAULA 41. OCUPATS PER GRANS SECTORS D'ACTIVITAT | SEXE. 16 ANYS | MES.
GAVA. 2001.

TAULA 42. OCUPATS PER SITUACIO PROFESSIONAL | SEXE. 16 ANYS | MES. GAVA.
2001.

TAULA 43. OCUPATS PER HORES TREBALLADES | SEXE. 16 ANYS | MES. GAVA. 2001.

TAULA 44. TAXA DE TEMPORALITAT CONTRACTUAL (SOBRE NOUS CONTRACTES
ANUALS) PER SEXE . GAVA. 2004, 2005, 2006.

TAULA 45. ATUR REGISTRAT PER SEXE. GAVA | BAIX LLOBREGAT. 2006.

TAULA 46. ATUR REGISTRAT PER GRUPS DEDAT. GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA | ESPANYA. MARC 2008.

TAULA 47. TIPUS D'INGRES PRINCIPAL. RESTA AMB | TOTAL AMB (poblacié de 16 anys i
més). 2006.

TAULA 48. NIVELL D'INGRESSOS NETS MENSUALS, SENSE INGRESSOS EXTRES.
RESTA AMB. | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 49. POSSIBILITATS D'ARRIBAR A FINAL DE MES AMB ELS INGRESSOS DE LA
LLAR. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.
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TAULA 50. POSSIBILITAT D'ESTALVI DURANT EL DARRER ANY A LA LLAR.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 51. DIFICULTATS ECONOMIQUES DURANT ELS DARRERS CINC ANYS A LA LLAR.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 52. DIFICULTAT PER COMPAGINAR LA VIDA LABORAL AMB LES TASQUES
DOMESTIQUES | FAMILIARS (POBLACIO OCUPADA DE 16 ANYS | MES). DELTA
LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 53. DIFICULTAT PER COMPAGINAR LA VIDA LABORAL AMB LES TASQUES
DOMESTIQUES | FAMILIARS PER SEXE (POBLACIO OCUPADA DE 16 ANYS | MES).
RESTA AMB | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 54. HORES SETMANALS DEDICADES A LES TASQUES DE LA LLAR PER SEXE.
RESTA AMB | TOTAL AMB. 2006

TAULA 55. PERSONA ENCARREGADA DE TENIR CURA DE LES PERSONES GRANS A LA
LLAR (Poblacié de 16 anys i més que viu en llars amb persones grans dependents). AREA
METROPOLITANA DE BARCELONA. 2006.

TAULA 56. PERSONA DE LA FAMILIA QUE ES FA CARREC PRINCIPALMENT DELS
MENORS DE 10 ANYS A LA LLAR. (Poblacié de 16 anys i més que viu en llars amb nens
menors de 10 anys). AREA METROPOLITANA DE BARCELONA. 2006.

TAULA 57. VALORACIO SOBRE LA DISPONIBILITAT DE TEMPS LLIURE. DELTA
LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 58. ACTIVITATS HABITUALS DE LLEURE REALITZADES. DELTA LLOBREGAT |
TOTAL AMB. 2006.

TAULA 59. MITJA DE COMUNICACIO EMPRAT MES FREQUENTMENT PER INFORMAR-SE
SOBRE EL MUNICIPI DE RESIDENCIA. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 60. UTILITZACIO D'INTERNET EN DIFERENTS INDRETS. DELTA LLOBREGAT |
TOTAL AMB. 2006.

TAULA 61. FREQUENCIA D'US DINTERNET EN DIFERENTS INDRETS. AREA
METROPOLITANA DE BARCELONA. 2006.

TAULA 62. FREQUENCIA AMB QUE ES RELACIONA AMB FAMILIARS QUE NO VIUEN A LA
LLAR. 2006.

TAULA 63. RELACIONS ACTUALS ENFRONT DE LES EXPECTATIVES QUE ES TENIEN FA
UNS ANYS. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 64. A QUI ACUDEIX PRIORITARIAMENT EN CAS DE... . RESTA AMB | TOTAL AMB.
2006

TAULA 65. PERTINENCA A ASSOCIACIONS. DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 66. PERTINENCA A DIFERENTS ENTITATS O ASSOCIACIONS. RESTA AMB |
TOTAL AMB. 2006.

TAULA 67. DEDICACIO A ACTIVITATS DE VOLUNTARIAT A LA SETMANA. DELTA
LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.

TAULA 68. VALORACIO DELS EQUIPAMENTS EXISTENTS AL BARRI O ENTORN PROPER.
DELTA LLOBREGAT | TOTAL AMB. 2006.
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FIGURA 1. POBLACIO TOTAL. GAVA, 1998-2007.

FIGURA 2. POBLACIO PER GRANS GRUPS D’EDAT. GAVA, 2001 | 2007.

FIGURA 3. INDEX DE DEPENDENCIA JUVENIL. CATALUNYA | GAVA. 2001-2007
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FIGURA 8. NAIXEMENTS | DEFUNCIONS. GAVA, 2001 | 2006.

FIGURA 9. NASCUTS VIUS SEGONS SEXE. GAVA, 1975-2006.

FIGURA 10. NASCUTS VIUS PER EDAT DE LA MARE. GAVA, 2006.

FIGURA 11. NASCUTS VIUS PER EDAT DE LA MARE (%). CATALUNYA, GAVA. 2006.

FIGURA 12. NAIXEMENTS PER NACIONALITAT DE LES MARES. CATALUNYA i GAVA.
2006.

FIGURA 13. LLARS SEGONS NOMBRE DE PERSONES. (%). GAVA, 1991, 1996, 2001, i
2007 .

FIGURA 14. LLARS PER NOMBRE DE PERSONES. GAVA, BAIX LLOBREGAT |
CATALUNYA. 1996, 2001,

FIGURA 15. DIMENSIO MITJANA DE LES LLARS. GAVA, BAIX LLOBREGAT | CATALUNYA.
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FIGURA 17. EVOLUCIO DE LES LLARS FAMILIARS | NO FAMILIARS (%). GAVA. 1991, 1996
| 2001.

FIGURA 18. EVOLUCIO DE LES LLARS SEGONS TIPUS DE NUCLI (%). GAVA, 1991, 1996 |
2001.

FIGURA 19. NUCLIS DE MATRIMONIS, DE PARELLES DE FET | MONOPARENTALS PER
EDAT (%). GAVA, 2001.

FIGURA 20. NUCLIS SEGONS EL NOMBRE DE FILLS (%). GAVA, 2001.

FIGURA 21. NUCLIS MONOPARENTALS PER SEXE | ESTAT CIVIL (fills majors i menors
d’edat). GAVA. 2001.

FIGURA 22. JOVES DE 20-34 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA, 2001.

FIGURA 23. ADULTS JOVES DE 35-49 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA,
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FIGURA 24. ADULTS DE 50-64 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA, 2001.

FIGURA 25. FORMES DE CONVIVENCIA DE LA POBLACIO SEGONS GRUP D’EDAT. (%).
GAVA. 2001.

FIGURA 26. POBLACIO ESCOLARITZADA SEGONS ETAPA (%). GAVA, CURS 2005-2006.

FIGURA 27. CENTRES PER ETAPA EDUCATIVA | TITULARITAT (%). GAVA, CURS 2005-
2006.

FIGURA 28. ALUMNAT PER ETAPA EDUCATIVA | TITULARITAT DEL CENTRE (%). GAVA,
CURS 2005-2006.

86



FIGURA 29. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO. POBLACIO DE 10 ANYS | MES
(%). GAVA. 2001.

FIGURA 30. POBLACIO SEGONS NIVELL D'INSTRUCCIO | SEXE. POBLACIO DE 10 ANYS |
MES (%). GAVA. 2001.

FIGURA 31. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT (%). GAVA, BAIX LLOBREGAT,
CATALUNYA. 2001.

FIGURA 32. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | SEXE (%). GAVA. 2001.
FIGURA 33. TAXES D’ACTIVITAT PER SEXE | EDAT. GAVA. 2001.

FIGURA 34. POBLACIO PER RELACIO AMB L'ACTIVITAT | NIVELL D'INSTRUCCIO. 16
ANYS | MES. GAVA. 2001.

FIGURA 35. OCUPATS PER GRANS SECTORS D’ACTIVITAT | SEXE (%). 16 ANYS | MES.
GAVA. 2001.

FIGURA 36. OCUPATS PER SITUACIO PROFESSIONAL | SEXE (%). 16 ANYS | MES.
GAVA. 2001.

FIGURA 37. OCUPATS PER HORES TREBALLADES | SEXE (%). GAVA. 2001.
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Persones, llars i families a Gava
CIIMU, Institut d’Infancia i Moén Urba
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ANNEX TAULES | FIGURES

TAULA 1. ESTRUCTURA DE LA POBLACIO PER SEXE | EDAT. GAVA. 2001
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TAULA 2. ESTRUCTURA DE LA POBLACIO PER SEXE | EDAT. GAVA. 2007
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ANNEX FORMES CONVIVENCIA

VIURE AMB PARE I/0 PARE

TAULA 3. POBLACIO QUE VIU AMB PARE I/0 PARE PER EDAT | SEXE. GAVA. 2001

HOMES DONES TOTAL
N % N % N %

Adolescents [Eo)cIREENEe] 971 22,1 972 28,5 1.943 24,9
20-24 1.469 33,4 1.193 35,0 2.662 34,1

Joves 25-29 1.065 24,2 747 21,9 1.812 23,2
30-34 421 9,6 243 7,1 664 8,5

Total 20-34 2.955 67,3 2.183 64,0 5.138 65,8

35-39 214 4,9 104 3,1 318 4,1

Adults joves 40-44 116 2,6 53 1,6 169 2,2
45-49 75 1,7 44 1,3 119 1,5

Total 35-49 405 9,2 201 5,9 606 7,8

50-54 38 0,9 28 0,8 66 0,8

55-59 21 0,5 17 0,5 38 0,5

60-64 4 0,1 8 0,2 12 0,2

Total 50-64 63 1,4 53 1,6 116 1,5

Total 4,394 100 3.409 100 7.803 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.

VIURE SOL /A
TAULA 4. POBLACIO QUE VIU SOLA PER EDAT | SEXE. GAVA. 2001
HOMES DONES TOTAL
N % N % N %
aXe[o] [Tl | S TOtal 15-19 72 3,2 69 2,8 141 3,0
20-24 149 6,6 115 4,7 264 5,6
Joves 25-29 226 10,0 156 6,3 382 8,1
30-34 250 111 164 6,7 414 8,8
Total 20-34 625 27,7 435 17,7 1.060 22,5
35-39 221 9,8 170 6,9 391 8,3
Adults joves 40-44 220 9,7 142 5,8 362 7,7
45-49 171 7,6 105 4,3 276 59
Total 35-49 612 27,1 417 17,0 1.029 21,8
50-54 163 7,2 126 51 289 6,1
55-59 140 6,2 154 6,3 294 6,2
60-64 137 6,1 177 7,2 314 6,7
Total 50-64 440 19,5 457 18,6 897 19,0
65-74 286 12,7 519 21,1 805 171
Gent gran 75-84 176 7,8 414 16,8 590 12,5
Més de 85 48 2,1 146 59 194 4,1
Total 65i més 510 22,6 1.079 43,9 1.589 33,7
Total Total 2.259 100 2.457 100] 4.716 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.
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VIURE AMB PARELLA

TAULA 45 POBLACIO QUE VIU AMB PARELLA PER EDAT | SEXE . GAVA, 2001.

HOMES DONES TOTAL

N % N % N %
Adolescents Total 15-19 0 0,0 12 0,4 12 0,2
20-24 63 2,0 160 5,1 223 3,5
Joves 25-29 393 12,2 500 16,0 893 14,1
30-34 438 13,6 349 11,2 787 12,4
Total 20-34 894 27,8 1.009 32,3 1.903 30,0
35-39 244 7,6 144 4.6 388 6,1
Adults joves 40-44 142 4.4 93 3,0 235 3,7
45-49 92 2,9 89 2,8 181 2,9
Total 35-49 478 14,9 326 10,4 804 12,7
50-54 118 3,7 195 6,2 313 4.9
55-59 216 6,7 269 8,6 485 7,6
60-64 303 9,4 309 9,9 612 9,6
Total 50-64 637 19,8 773 24,7 1.410 22,2
65-74 794 24,7 759 24,3 1.553 24,5
Gent gran 75:84 361 11,2 230 7,4 591 9,3
Més de 85 50 1,6 19 0,6 69 1,1
Total 65i més 1.205 37,5 1.008 32,2 2.213 34,9
Total Total 3.214 100 3.128 100 6.342 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.

VIURE AMB PARELLA | FILLS

TAULA 6. POBLACIO QUE VIU AMB PARELLA | FILLS. GAVA, 2001.

HOMES DONES TOTAL
Parella, fills Parella, fills i Parella, fills Parella, fills i Parella, fills Parella, fills i
pare/mare pare/mare pare/mare

N % N % N % N % N % N %
Total 15-19 0 0,0 1 0,7 8 0,1 4 1,3 8 0,1 5 1,1
20-24 24 0,4 13 8,8 75 1,1 8 2,5 99 0,8 21 4,5
25-29 185 2,9 13 8,8 337 5,0 20 6,3 522 4,0 33 7,1
30-34 667 10,4 19 12,9] 1.065 15,9 36 11,4] 1732 13,2 55 11,9
Total 20-34 876 13,6 46 31,3 1477 22,1 64 20,3] 2353 17,9 110 23,8
35-39 1.135 17,7 19 12,9] 1.258 18,8 33| 10,4 2.393] 18,2 52 11,2
40-44 1.156 18,0 16 10,9] 1.167 17,4 41 13,00 2.323 17,7 57 12,3
45-49 1.075 16,7 15 10,2 1.035 15,5 57 18,0( 2.110 16,1 72 15,6
Total 35-49 3.366 52,4 50 34,0 3.460 51,7 131 415 6.826 52,0 181 39,1
50-54 956 14,9 22 15,0 833 12,4 51 16,1 1.789 13,6 73 15,8
55-59 763 11,9 17 11,6 576 8,6 44, 139 1339 10,2 61 13,2
60-64 468 7,3 11 7,5 338 51 22 7,0 806 6,1 33 7,1
Total 50-64 2.187| 34,0 50 34,01 1.747 26,1 117 37,0/ 3.934 30,0 167 36,1
Total 6.429 100 147 100f 6.692 100 316 100 13.121 100 463 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.
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VIURE AMB FILLS, SENSE PARELLA

TAULA 7. POBLACIO QUE VIU AMB FILLS | SENSE PARELLA. GAVA, 2001.

HOMES DONES TOTAL

Sense parella, | Sense parella, Sense parella, | Sense parella, Sense parella, | Sense parella, fills

fills fills i pare/mare Ll fills i pare/mare fills i pare/mare

N % N % N % N % N % N %
Total 15-19 1 0,4 0 0,0 0 0,0 1 0,6 1 0,1 1 0,5
20-24 2 0,7 10 18,9 11 1,2 5 3,2 13 1,1 15 7,2
25-29 7 2,6 9 17,0 40 4,5 22| 14,3 a7 4,0 31 15,0
30-34 16 5,9 9 17,0 80 8,9 29, 18,8 96 8,2 38 18,4
Total 20-34 25 9,2 28 52,8 131 14,6 56/ 36,4 156 13,3 84 40,6
35-39 34 12,5 7 13,2 95 10,6 30, 19,5 129 11,0 37 17,9
40-44 45 16,5 9 17,0 190 21,2 21| 13,6 235 20,1 30 14,5
45-49 41 15,0 4 7,5 146, 16,3 19/ 12,3 187 16,0 23 11,1
Total 35-49 1200 44,0 20 37,7 431 48,0 70, 455 551 47,1 90 43,5
50-54 49 17,9 1 1,9 130, 145 8 5,2 179 15,3 9 4,3
55-59 44 16,1 3 5,7 120, 134 11 7,1 164 14,0 14 6,8
60-64 34 12,5 1 1,9 86 9,6 8 5,2 120 10,2 9 4,3
Total 50-64 127 46,5 5 9,4 336 37,4 27, 17,5 463 39,5 32 15,5
Total 273 100 53 100 898 100 154 100f 1.171 100 207 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.

ALTRES FORMES DE CONVIVENCIA

TAULA 8. POBLACIO QUE VIU EN ALTRES TIPUS DE CONVIVENCIA. GAVA, 2001.

HOMES DONES TOTAL
N % N % N %

15-19 273 21,9 261 24,7 534 23,2

Adolescents 20-24 96 7,7 87 8,2 183 7,9
25-29 133 10,7 102 9,6 235 10,2

30-34 119 9,5 81 7,7 200 8,7

35-39 85 6,8 56 5,3 141 6,1

Adults joves [EIeR¥A 62 5,0 41 3,9 103 4,5
45-49 76 6,1 34 3,2 110 4,8

50-54 64 51 29 2,7 93 4,0

Adults 55-59 47 3,8 28 2,6 75 3,3
60-64 41 3,3 36 3,4 77 3,3

65-74 159 12,7 145 13,7 304 13,2

Gent gran gL 77 6,2 108 10,2 185 8,0
Més de 85 16 1,3 49 4,6 65 2,8

Total Total 1.248 100| 1.057 100 2.305 100

Font: Explotacié CIIMU de les dades del Cens 2001.
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FORMES DE CONVIVENCIA A CADA EDAT DE LA VIDA

ADOLESCENTS | JOVES (15-34 ANYS)

TAULA 9. JOVES DE 15-34 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA. 2001

Sols

Sense parellail 6 2
progenitors
Sense parella i amb

HOMES iills

Només amb parella
Amb parella i fills
Altres

Soles

Sense parellail 6 2
progenitors
Sense parellai amb

DONES fills

Només amb parella
Amb parella i fills
Altres

Sols

Sense parellai 1l 6 2
progenitors
Sense parellai amb
fills

TOTAL
Només amb parella

Amb parella i fills

Altres

15-19 | 20-24 25-29 30-34 Total
72 149 226 250 697
10,3 21,4 32,4 35,9 100
971 1.469 1.065 421 3.926
24,7 37,4 27,1 10,7 100
1 12 16 25 54
1,9 22,2 29,6 46,3 100
0 63 393 438 894
0,0 7,0 44,0 49,0 100
1 37 198 686 922
0,1 4,0 21,5 74,4 100
273 96 133 119 621
44,0 15,5 21,4 19,2 100
69 115 156 164 504
13,7 22,8 31,0 32,5 100
972 1.193 747 243 3.155
30,8 37,8 23,7 7,7 100
1 16 62 109 188
0,5 8,5 33,0 58,0 100
12 160 500 349 1.021
1,2 15,7 49,0 34,2 100
12 75 357 1.001 1.445
0,8 5,2 24,7 69,3 100
261 87 102 81 531
49,2 16,4 19,2 15,3 100
141 264 382 414 1.201
11,7 22,0 31,8 34,5 100
1.943 2.662 1.812 664 7.081
27,4 37,6 25,6 9,4 100
2 28 78 134 242
0,8 11,6 32,2 55,4 100
12 223 893 787 1.915
0,6 11,6 46,6 41,1 100
13 112 555 1.687 2.367
0,5 4,7 23,4 71,3 100
534 183 235 200 1.152
46,4 15,9 20,4 17,4 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.
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ADULTS JOVES (35-49 ANYS)

TAULA 10. ADULTS JOVES DE 35-49 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA.

2001
35-39 40-44 45-49 Total

Sols 221 220 171 612
36,1 35,9 27,9 100
Sense parellail 6 2 214 116 75 405
progenitors 52,8 28,6 18,5 100
Sense parella i amb fills 41 >4 45 140
HOMES 29,3 38,6 32,1 100
Només amb parella 244 142 92 4r8
51,0 29,7 19,2 100
Amb parella i fills 1.154 1.172 1.090 3.416
33,8 34,3 31,9 100
Altres 85 62 76 223
38,1 27,8 34,1 100
Soles 170 142 105 417
40,8 34,1 25,2 100
Sense parellail 6 2 104 53 44 201
progenitors 51,7 26,4 21,9 100
Sense parella i amb fills 125 211 155 491
DONES 25,5 43,0 31,6 100
Només amb parella 144 93 89 326
442 28,5 27,3 100
Amb parella i fills 1.291 1.208 1.092 3.591
36,0 33,6 30,4 100
Altres 56 41 34 131
42,7 31,3 26,0 100
391 362 276 1.029

Sols
38,0 35,2 26,8 100
Sense parellail 6 2 318 169 119 606
progenitors 52,5 27,9 19,6 100
Sense parella i amb fills 166 265 200 631
TOTAL 26,3 42,0 31,7 100
Només amb parella 388 235 181 804
48,3 29,2 22,5 100
Amb parella i fills 2.445 2.380 2.182 7.007
34,9 34,0 31,1 100
Altres 141 103 110 354
39,8 29,1 31,1 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.




ADULTS (50-64 ANYS)

TAULA 11. ADULTS DE 50-64 ANYS SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA. GAVA. 2001
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50-54 | 55-59 | 60-64 | Total

Sols 163 140 137 440
37,0 31,8 31,1 100
Sense parellail 6 2 38 21 4 63
progenitors 60,3 33,3 6,3 100
Sense parella i amb 50 47 35 132
fills 37,9 35,6 26,5 100
HOMES . . .
Només amb parella 118 216 303 637
18,5 33,9 47,6 100
Amb parella i fills 978 780 419 2.237
43,7 34,9 21,4 100
Altres 64 47 41 152
42,1 30,9 27,0 100
Soles 126 154 177 457
27,6 33,7 38,7 100
Sense parellail 6 2 28 17 8 53
progenitors 52,8 32,1 15,1 100
Sense parella i amb 138 131 94 363
fills 38,0 36,1 25,9 100
DONES : . .
Només amb parella 195 269 309 73
25,2 34,8 40,0 100
Amb parella i fills 884 620 360 1.864
47,4 33,3 19,3 100
Altres 29 28 36 93
31,2 30,1 38,7 100
Sols 289 294 314 897
32,2 32,8 35,0 100
Sense parellail 6 2 66 38 12 116
progenitors 56,9 32,8 10,3 100
Sense parella i amb 188 178 129 495
fills 38,0 36,0 26,1 100
TOTAL ’ ' ’
N Només amb parella 313 485 612 1.410
22,2 34,4 43,4 100
Amb parella i ills 1.862 1.400 839 4.101
45,4 34,1 20,5 100
Altres 93 75 77 245
38,0 30,6 31,4 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.

PERSONES GRANS | MOLT GRANS (65 | MES ANYS)
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TAULA 12. INDEX D'ENVELLIMENT. GAVA | BAIX LLOBREGAT. 1981, 1991, 2001, 2005 |
2006

1991 2001 2005

Gava 39,2 47,4 84,2 84,2 86
Baix Llobregat 24,8 48,2 85,3 82,9 84,1
Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.

TAULA 13. INDEX DE SOBREENVELLIMENT. GAVA | BAIX LLOBREGAT. 1981, 1991,
2001, 2005 | 2006

1991 2001

Gava 39,2 8 8,7 9,2 9,2
Baix Llobregat 4.8 9,6 9,6 9,8 10,5
Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.

TAULA 14. ADULTS GRANS (DE 65 ANYS | MES) SEGONS FORMA DE CONVIVENCIA.
GAVA. 2001
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HOMES

DONES

TOTAL

Establiment col-lectiu
Sols
Només amb la parella
Amb 1 fill/a
Amb 2 6 més fills
Altres
Establiment col-lectiu
Soles
Només amb la parella
Amb 1 fill/a
Amb 2 6 més fills
Altres
Establiment col-lectiu

Sols

Només amb la parella

Amb 1 fill/a

Amb 2 6 més fills

Altres

65-74 | 7584 | Mésde85 | Total

9 11 5 25
36,0 44,0 20,0 100
286 176 48 510
56,1 34,5 9,4 100
794 361 50 1.205
65,9 30,0 41 100
456 153 50 659
69,2 23,2 7,6 100
166 25 2 193
86,0 13,0 1,0 100
159 77 16 252
63,1 30,6 6,3 100
18 22 29 69
26,1 31,9 42,0 100
519 414 146 1.079
48,1 38,4 13,5 100
759 230 19 1.008
75,3 22,8 1,9 100
496 283 157 936
53,0 30,2 16,8 100
131 29 6 166
78,9 17,5 3,6 100
145 108 49 302
48,0 35,8 16,2 100
27 33 34 94
28,7 35,1 36,2 100
805 590 194 1.589
50,7 37,1 12,2 100
1.553 591 69 2.213
70,2 26,7 31 100
952 436 207 1.595
59,7 27,3 13,0 100
297 54 8 359
82,7 15,0 2,2 100
304 185 65 554
54,9 33,4 11,7 100

Font: Explotacié ClIIMU de les dades del Cens 2001.
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	L’Ajuntament de Gavà ha decidit promoure un Observatori de les persones, les llars i les famílies de Gavà amb l’objectiu de poder disposar de dades objectives sobre els canvis a la vida quotidiana de la ciutadania, canvis que s’han succeït de manera accelerada en els darrers anys, seguint una tendència generalitzada a Catalunya.  
	El CIIMU ha elaborat aquest primer informe – amb què s’inicia l’ Observatori – en què s’ofereixen dades relatives a un conjunt d’indicadors estadístics sobre diferents dimensions de les situacions de vida, convivència familiar, i percepcions sobre serveis i equipaments en el territori.   
	Aquest és un document inicial que ha de poder ser revisat pel personal polític i tècnic de l’Ajuntament amb l’objectiu de validar la utilitat de les dades que s’hi presenten o, si és el cas, perquè aportin suggerències per poder millorar-les i adequar-les a les seves necessitats de coneixement de la vida social i familiar a Gavà.  Després d’aquesta mirada crítica valdria la pena fer un document de síntesi final amb l’objectiu de publicar i difondre la informació obtinguda.  
	En tot cas,  sí que podem analitzar amb dades molt més actuals -2006, 2007 o 2008, l’evolució dels moviments de població, l’arribada i característiques sociodemogràfiques de les persones immigrades, i el nombre i dimensió de les llars,  gràcies als registres continus de població que elabora IDESCAT per  a tots els municipis de Catalunya, any rera any. 
	Cal dir, que entre 1996 i 2001 ja es van registrar  tendències molt notables de canvi demogràfic i i familiar,  tendències que en els darrers anys s’han intensificat  i continuen  a un ritme intens. Per tant, les informacions que oferim per l’any 2001, malgrat estar una mica allunyades en el temps,  poden ser molt útils (abans d’aquest no s’havia fet un estudi aprofundit del Cens de 2001, per Gavà) com a punt de partida per poder considerar les transformacions en curs  (a l’espera del nou cens 2011).  
	 1.  TENDÈNCIES DEMOGRÀFIQUES 
	1.1.  POBLACIÓ: EVOLUCIÓ I ESTRUCTURA
	 
	FIGURA 3. ÍNDEX DE DEPENDÈNCIA JUVENIL. CATALUNYA I GAVÀ. 2001-2007
	Nota: L'índex de dependència juvenil es refereix a la població de menys de 15 anys / població ente 15 i 64 anys * 100.
	Font: Elaboració CIIMU a partir de dades de l'Institut d'Estadística de Catalunya (Idescat).
	 
	1.2. POBLACIÓ ESTRANGERA DE GAVÀ 
	 1.3. NAIXEMENTS: increment des de 1999
	 
	1.3.2. NAIXEMENTS FORA DE MATRIMONI: increment molt notable.
	 1.3.3. NAIXEMENTS PER NACIONALITAT DE LES MARES: increment molt notable.



	 2. LLARS I NUCLIS  (CENS 2001)
	Les dades de Gavà sobre llars i nuclis procedeixen de fonts censals. Per alguns indicadors més generals podem presentar les variacions entre 1991, 1996, i 2001, gràcies a l’existència de l’Enquesta demogràfica 1996 que IDESCAT va elaborar específicament per a Catalunya.   
	Les dades del darrer cens de 2001 ja queden una mica llunyanes de la realitat actual, especialment davant de l’acceleració, entre 2001-2008, dels canvis poblacionals i familiars a Catalunya  (immigració, noves pautes de formació, ruptura i reconstitucions familiars, reagrupaments familiars, etc.). Però, tot i així, són de gran utilitat per poder aproximar-nos als perfils familiars de la població resident a Gavà mentre no es disposi del cens de 2011, i tenint en compte les importants dinàmiques ascendents de població que sí que hem pogut mesurar en l’apartat anterior. 
	Donat que l’any 2001 els canvis en la formació de famílies a Catalunya ja  començaven a expressar-se  de manera força clara (respecte de 1996) és raonable pensar que les tendències que llavors apuntaven s’han intensificat en els darrers anys. Per exemple, encara que en aquest informe no hi dediquem cap apartat, sabem que les taxes de ruptures de parelles s’han incrementat notablement el que té efectes directes sobre l’increment de les Llars i nuclis monoparentals.    
	2.1. EVOLUCIÓ DEL NOMBRE DE LLARS I DE LA SEVA DIMENSIÓ 
	TAULA 11. EVOLUCIÓ DE LES LLARS. GAVÀ, BAIX LLOBREGAT, CATALUNYA. 
	Les llars d’1 persona  creixen un 4,5 % entre 1996 i 2001 , i un 4,3% entre 2001 i 2007.  En una dècada han guanyat casi  9 punts percentuals. 
	En canvi, les de 4 persones disminueixen un  3% en el primer quinquenni, i un 4% en el següent. En una dècada han perdut  7 punts percentuals. 
	FIGURA 14. LLARS PER NOMBRE DE PERSONES. GAVÀ, BAIX LLOBREGAT I CATALUNYA. 1996,   2001, 
	 
	2.2. EVOLUCIÓ DELS TIPUS DE LLARS, FAMILIARS I NO FAMILIARS
	 
	2.3. TIPUS DE NUCLIS  
	2.3.2.  TIPUS DE NUCLI I NOMBRE DE FILLS 
	 2.4.  MONOPARENTALITAT
	2.4.2.  LLARS I  NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS MENORS D’EDAT 
	Quan es fa ús de dades sobre monoparentalitat es confonen, sovint, dues categories estadístiques, per causa de les dificultats en  diferenciar Llar monoparental  de  Nucli monoparental. La taula que segueix ens ajuda a entendre les diferències. 
	A Gavà hi ha 498  Llars on viuen nuclis monoparentals amb fills menors de 17 anys. Ara bé, el nombre de nuclis monoparentals amb fills o filles de 0 a 17 anys és molt més gran: 759. És a dir,  hi ha uns 250 Nuclis monoparentals més que no pas Llars monoparentals. 
	 Per què?  Perquè hi ha nuclis monoparentals amb fill/s menors d’edat que també viuen amb altres persones, potser els avis, potser amb una altra parella monoparental.  Per tant, la seva llar no és estrictament una llar monoparental on solament hi viu una mare o un pare amb els seus fills, sinó una Llar monoparental de dos nuclis, o bé una Llar monoparental extensa (1 nucli més altres persones; una mare amb dos fills més la seva nova parella... etc)... 
	TAULA 20. LLARS I NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE  0-17 ANYS. 
	GAVÀ. 2001.
	És a dir,  comparant les dades de Llars monoparentals  amb les de nuclis, es pot afirmar que una tercera part dels infants o adolescents dels  nuclis monoparentals de Gavà viuen en Llars de dos o més nuclis (emparentats o no entre sí), o en Llars extenses de nucli monoparental més altres persones (una mare amb el seu fill més una àvia o altres parents o no; una mare amb dos fills més la nova parella de la mare...).    
	 Aquesta diferència és rellevant a efectes de conèixer de manera més ajustada les llars en què mare o pare poden necessitar més suport per poder organitzar la seva quotidiana. 
	 Probablement necessiti més suport la mare que viu només amb els fills menors d’edat, que no pas la que també viu amb els seus pares (avis del menor) , al menys a efectes d’organització de la vida diària, tant dels fills com de la mare.  
	 També és rellevant per conèixer millor les relacions familiars dels menors de nuclis monoparentals que, en una part important, com ara hem pogut comprovar, no viuen solament amb pare o mare sinó també amb altres adults a la llar. 
	TAULA 21. LLARS AMB NUCLIS MONOPARENTALS AMB FILLS DE 0-17 ANYS 
	SEGONS EL SEXE DEL PROGENITOR I GRUP D'EDAT DELS FILLS. GAVÀ, 2001.
	 
	TAULA 23. NUCLIS AMB FILLS 0-17 SEGONS QUE EL NUCLI SIGUI BIPARENTAL O MONOPARENTAL,  PER NOMBRE DE FILLS. GAVÀ, 2001.
	 
	TAULA 29. UNITATS I ALUMNES D'EDUCACIÓ INFANTIL, PER SECTORS. GAVÀ, 
	CURS 2005-2006.
	 A l’Educació Primària es produeix un equilibri entre la distribució de centres. Però les unitats i sobretot l’alumnat escolaritzat el curs 2005-2006 manté una asimetria percentual similar a l’etapa d’Educació Infantil. Només un 42% assistia a centres de titularitat pública mentre un 58 % ho feia a la privada.
	TAULA 30. CENTRES, UNITATS I ALUMNES D'EDUCACIÓ PRIMÀRIA, PER 
	SECTORS. GAVÀ, CURS 2005-2006.
	TAULA 31. CENTRES, UNITATS I ALUMNES D'EDUCACIÓ SECUNDÀRIA, PER SECTORS. GAVÀ, CURS 2005-2006.
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	6.2. POBLACIÓ OCUPADA PER SECTORS D’ACTIVITAT I SITUACIÓ PROFESSIONAL
	 6.3. PERSONES ATURADES
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